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Esame labai susirūpinę ateinan- 
čiom žiniom iš mūsų gimtosios Lie­
tuvos, kur Katalikų Bažnyčia yra 
žiauriai persekiojama ir rusinama, 
nuo 1940 metų Sovietų komunistų 
okupuotą ir kankinamą. Lietuviai 
pavergti politine, socialine, religi­
ne, nežmoniška prasme, kai sovie­
tai ją valdo smurtu ir teroru. Ko­
munistai žiaurumu, klastingumu 
demoralizuoja katalikus ir heroišką 
dvasiški ją, o laisvajam pasauliui 
sudaro Įspūdį, kad komunizmas nė­
ra blogas.

Jau ketvirtas dešimtmetis, kai 
Lietuva Sovietų okupuota. Ji ken­
tėjo masinius trėmimus į Sibirą, 
tautos vadovaujančių asmenybių 
sulikvidavimą, Bažnyčios persekio­
jimą. Dėl Tėvynės meilės, ištikimy­
bės savo katalikų tikėjimui, lietu­
viai ištremiami, įmetami į kalėji­
mus, į koncentracijos stovyklas, į 
psichiatrines ligonines. Dabar kata­
likiškoje Lietuvoje yra panaikintos 
visos religinės bendruomenės, vi­
sos katalikiškos draugijos, visa ka­
talikiška spauda yra griežčiausiai 
uždrausta, visos bažnyčios tapo so­
vietų valstybės nuosavybe.

Atsirado drąsuolių, kurie savo 
gyvenimą ir laisvę statydami j di­
delę riziką, nuo 1972 metų kovo 
19 dienos pradėjo leisti pogrindžio 
žurnalą “Lietuvos Katalikų Bažny­
čios Kroniką”. Jos skelbiami do­
kumentai atskleidžia kataliku ken­
čiamas žiauriausias kančias. Dabar 
iš likusiųjų bendro 715 lietuvių ku­
nigų skaičiaus, daugiau kaip 600 
kunigij yra buvę daugeliui metų 
ištremti į Sibiro koncentracijos 
stovyklas. Kunigai, kurie grįžo iš 
Sibiro vergų stovyklų palaužta 
sveikata, bet nepalaužtu tikėjimu 
ir apaštaline dvasia, jie yra ypa­
tingai komunistų atrenkami “de­
maskavimo” sudorojimui. Tikintie­
ji jiems turi didelį respektą, jais 
rūpinasi ir juos laiko kankiniais. 
Jų įtakos sumažinimui, komunistai 
visokiausiais būdais bando juos su- 
juodinti, ant jų versdami visokios 
rūšies šmeižtų krūvas. Dabar ku­
nigas apribotas tik atlikti religines 
apeigas. Jis negali bendrauti su 
žmonėmis už bažnyčios ribų, nes 
jo įtaka komunistams gali būti ža­
linga. Jis neturi teisių, bet tik pa­
reigas: mokėti taksas, nusilenkti 
valdžios įsakymams, vykdyti val­
džios potvarkius ir rinkimų dieną

Australijos Vyskupų
ALK Federacijos Valdyba įteikė Konferencijai Atsišaukimą ir pra­
šo visose Australijos katalikų bažnyčiose paskelbti LIETUVOS DIE­
NĄ, viešai paremti persekiojamą Katalikų Bažnyčią Lietuvoje. Pa­
teikiame Atsišaukimo vertimą iš anglų kalbos. Red.

balsuoti už komunistų kandidatus. 
Faktiškai, kunigas yra išmestas iš 
viešojo gyvenimo.

Mes norėtume atkreipti dėmesį 
į tuos metodus, kuriais lietuviai ka­
talikų vaikai yra trukdomi savo 
dvasiniam išsilavinimui. Lietuvoje 
vaikai neturi teisės būti auklėjami 
savo tėvų tikėjime. Mokyklose re­
ligingi mokiniai yra verčiami prieš 
savo sąžinę kalbėti, rašyti, paišy­
ti, dalyvauti teatrų vaidinimuose. 
Jiems yra atimta beveik visos prie­
monės įsigyti religijos žinių ir pa­
gilinti savo krikščionišką pasaulė­
žiūrą. Mokykloje už savo religinius 
įsitikinimus jie yra peikiami, iš­

Naujai išrinktoji LK Federacijos Valdyba (sėdi iš kairės): Vik 
toras Laukaitis - pirm.. Elvyra Šemetienė - ižd., Halina Stat­
kuvienė • parengimų vad.. Vida Vaitiekūnienė - sekret., kun. 
Pr. Vaseris - Dvasios Vad., (stovi): Juozas Jurgelaitis, Vincas 
Žemaitis - pareng. vad., Juozas Keblys, Valentinas Čižauskas — 
vicepirmininkas.

juokiami, tampa karikatūrų objek­
tais, net ir jų elgesio pažymys yra 
sumažinamas. Sovietų teisynas Lie­
tuvoje draudžia bet kokia forma 
mokyti vaikus religijos. Vaikai yra 
barami ir Įbauginami už dalyva­
vimą religinėse apeigose, o kuni­
gai už tai yra nubaudžiami.

Sovietų Sąjungos satelitų res­
publikos turi šiek tiek laisvės sa­
vo katalikiškai spaudai, daugiau 
leidžiama kunigų seminarijų, net 
katalikų universitetą Lenkijoje. Ta­
čiau Lietuva yra vienintelė katali­
kiška tauta visiškai inkorporuota 
į Sovietų Sąjungą, žvelgianti Į Ka­
talikų Bažnyčios sunaikinimą savo 
šalyje.

Australijos Lietuvių Katalikų Fe 
deracija kasmet gegužės mėnesį pa­
švenčia Lietuvos persekiojamai Baž 
nyčiai specialiom pamaldom, mi­
nėjimais, vajais, viešosios opinijos 
atkreipimu. Tokia akcija žymiai 
prilaiko Sovietų komunistų įtūži­
mą.

(Nukelta į 2 psl.)

— Šiomis dienomis pasirodė Va­
karų Europos Lietuvių Sielovados 
žurnalo “Krivūlė” naujas numeris. 
Žurnalas išeina du kartus metuose
— kovo ir spalio mėnesiais. Pir­
muosiuose žurnalo puslapiuose 
spausdinamas išeivijos lietuvių vys­
kupų - vyskupo Antano Deksnio 
ir vyskupo Vincento Brizgio - ga- 
nytojinis laiškas, primenantis tris 
svarbiausias lietuvių tautos atžy­
mėtas šventes; Vasario šešioliktąją
— Lietuvos Nepriklausomybės at­
statymo sukaktį, kovo ketvirtąją — 
švento Kazimiero - Lietuvos glo­
bėjo šventę ir rugsėjo aštuntąją — 
Švč. Mergelės Marijos gimimo die­
ną ir lietuvių tautos šventę, prime­
nančią didžiojo Lietuvos kunigaikš­
čio Vytauto Didžiojo vainikavimą 
karaliumi. Įžanginiame straipsnyje 
yra prisimenama popiežiaus Jono 
Pauliaus II-jo išrinkimo vienerių 
metų sukaktis, šia proga ypač iš­
keliant Šventojo Tėvo pastangas 
žmogaus teisių apsaugojimo srityje. 
Aprašomas Popiežiaus vizitas šv. 
Kazimiero lietuvių kolegijoje Ro­
moje. Toliau seka prelato Petro Ce- 
liešiaus studijinis straipsnis.

— Įtakingasis Londono dien­
raštis “The Times” atspausdino pa­
sikalbėjimą su Lietuvos diploma­
tiniu atstovu Didžiojoje Britani­
joje Vincu Balicku. Laikraščio ko­
respondentas pradžioje palygina so­
vietų invaziją Į Afganistaną su rau­
donosios armijos įsiveržimu Į Lie­
tuvą ir kitas dvi Pabaltijo valsty­
bes, jų prievartinį įjungimą Į So­
vietų Sąjungą. Britų vyriausybė, 
kaip ir daugelis kitų Vakarų kraš­
tų, laiko šį įjungimą neteisėtu ir 
tebepripažįsta buvusiųjų nepriklau 
somų Pabaltijo valstybių diploma­
tinius atstovus.

— Londone išeinantis informa­
cijų biuletenis apie piktnaudžiavi­
mą psichiatrijos mokslu Sovietų Są­
jungoje atspausdino žinią apie dvie­
jų lietuvių - Valdemaro Karaliūno 
ir Zitos Kirsnauskaitės - prievarti­
nį gydymą psichiatrinėse ligoni­
nėse. Biuletenio žiniomis, Valde­
maras Karaliūnas buvo suimtas 
1975 metais už darbininkų ragini­
mą streikuoti ir atsisakyti sovieti­
nės pilietybės. Jis buvo internuotas 
Černiachovskio - Tilžės - specia­
lioje psichiatrinėje ligoninėje su 
pažadu, kad vėliau būsiąs perkel­
tas į reguliarią psichiatrinę. Tu­
rimomis žiniomis, šis pažadas, iki 
šiol nebuvęs išpildytas.
Zita Kirsnauskatiė yra 30-ties me­
tų adventiste, gyvenanti Latvijoje. 
Už savo tikėjimą ji buvo jau ke­
lis kartus prievarta internuota į 
psichiatrinę ligoninę, kur vaistų 
įšvirkštimai sutrikdė jos inkstus. 
Atgavus laisvę 1978 metais ji pa­
siskundė dėl tokio medicinos eti­
ką pažeidžiančio gydymo..

— 1940 m. Vilniuje komp. Al­
fonso Mikulskio pastangomis buvo 
įkurtas Čiurlionio dainų ir tautinių 
šokių ansamblis, kuris plačiai pa­
garsėjo pokario metais Vokietijoje, 
vėliau Amerikoje. Dabar jis šven­
čia 40 metų sukaktį. Ansamblis 
švenčia savo 40 m. o jo įkūrėjas ir 
širdis komp. A. Mikulskis 50 metų 
muzikinio darbo sukaktį. Amerikos 
liet, ruošia šaunią pagerb. šventę.
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Okup- Lietuvos gyventojų surašymo
duomenys

Statistiką arba skaitmeninius 
duomenis daug kas laiko labai nuo­
bodžiu dalyku ir vengia juos skai­
tyti, dar labiau nenori jų anali­
zuoti. O tačiau tai reikalinga, no­
rint pažinti tikrąją dalykų būklę. 
Šiuo požiūriu mums yra labai įdo­
mūs 1979. I. 17 okup. Lietuvos gy­
ventojų surašymo duomenys, kurių 
kai kuriuos metmenis pereito mė­
nesio pabaigoje paskelbė sovieti­
nės Lietuvos centrinė statistikos 
valdyba - Maskvos filialas.

Minėtą surašymo dieną Lietuvoje 
priskaityta buvo 3.398.000. žmonės. 
(1970 m. buvo 3.128.236, o 1959 m. 
2.711.400 gyventojų). Iš minėto skai­
čiaus 1979 m. 1.603.700 buvo vyrai 
ir 1.794.300 moterų. Taigi moterų 
buvo 190.600 daugiau kaip vyrų. 
Miestuose gyveno 2.062.000, arba 
61 proc. visų Lietuvos gyventojų, 
kaimuose - 1.336.000 arba 39 proc. 
Vadinasi, senas posakis, kad “Lie­
tuva yra žemės ūkio kraštas”, šiais 
laikais kažin ar betinka.

Per 9 metus, nuo 1970 m. sura­
šymo, Lietuvoje gyventojų skai­
čius padidėjo 270.000, arba 9 pro­
centais. Kaimo gyventojų skaičius 
sumažėjo 221.000. Tai atsitiko dėl 
kaimo sodybų bei gyvenviečių nai­
kinimo.

Bet ar visi Lietuvos gyventojai 
1979 m. surašymo metu buvo su­
skaityti? Vargiai. Minėtame Sta­
tistikos valdybos pranešime sako­
ma, kad buvo įskaitomi ir “laiki­
nai gyvenantieji”. Nuolatinių gy­
ventojų rasta 3.392.000. Vadinasi, 
nenuolatinių buvo apie 6.000. Mums 
atrodo, kad jų buvo daugiau. Pir­
miausia, į gyventojų statistiką, 
kiek žinoma, neįskaitoma Lietuvos 
teritorijoje esantieji raudonosios 
armijos dalinių kariai, karininkų ir 
kt. šeimos nariai. Be jų yra daug 
atvykusių darbininkų, neregistruo­
tų Sovietų piliečių iš “broliškų res­
publikų”, atvažinėjančių apsipirkti 
ir pan. Toliau įvairūs statistikos 
duomenys pateikiami tik apie nuo­
latinius gyventojus.

1979 m. Lietuvoje buvo 1.612.200 
susituokusių vyrų ir moterų. Iš 
viso buvo 901.000 šeimų (1970 m. 
buvo 802.000 šeimų), iš kurių — 
187.000 šeimų sudaro du žmonės, 
233.000 - trys, 229.000 - keturi, — 
£■2.000 - penki, 26.000 - šeši, 14.000 
septyni ir daugiau žmonių. Vidu­
tinis šeimos vidurkis 3,3 žmonės.

Labai įdomus Lietuvos gyven-
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tojų tautybėmis pasiskirstymo klau 
simas. Nekantriai laukėme žinios, 
ar per pastarąjį dešimtmetį lie­
tuviams pavyko išlaikyti savo tau­
tinį potencialą, kiek Lietuvoje da­
bar yra rusų ir kitų kolonistų, kiek 
slavų tautybių gyventojų. Į šiuos 
ir kitus panašius klausimus taip pat 
atsakė paskelbtieji duomenys. Iš 
bendro okup. Lietuvos gyventojų 
skaičiaus (3.398.000) lietuvių pri­
skaičiuota 2.712.000 arba 80 pro­
centų visų respublikos gyventojų. 
1970 m. priskaičiuota 2.506.751 lie­
tuvis, arba 80,1 proc. Taigi pro- 
centalinis lietuvių skaičius nukrito 
tiktai viena dešimtąja procento da­
limi.

O kiek dabar yra ir kiek seniau 
buvo okup. Lietuvoje rusų tauty­
bės gyventojų? Statistika sako, kad 
1979 m. rusais užsirašė 303.000, ar­
ba 8,9 proc. visų Lietuvos gyven­
tojų. 1970 m. surašymo metu buvo 
267.988, 1959 m. - 231.014 rusų. 
Vadinasi, per porą dešimtmečių ru­
sų skaičius paaugo apie 70.000. Šia 
proga prisimintina, kad nepriklau­
somybės metais Lietuvoje buvo tik 
apie 50-60.000 rusų. Šie skaičiai ro­
do Lietuvos rusinimo pasekmes.

Lenkų skaičius Lietuvoje taip 
pat paaugo, bet nelabai smarkiai. 
1979 m. jų priskaičiuota 247.000 
arba 7,3- proc. 1970 m. buvo — 
240.203.000 (7,7 proc.), 1959 m. — 
230.107 (8,5 proc.). Turint galvoje 
lenkų tautybės žmonių natūralų 
prieauglį, reikia pasakyti, kad jų 
skaičius pamažu mažėja. Vieni jų 
sulietuvėja, kiti surusėja, tačiau 
pati tautinė mažuma yra gana žy­
mi.

Gudų 1979 m. buvo 58.000 (1,7 
proc.), kai 1959 m. tik 30.256. Uk­
rainiečių 1979 m. 32.000 (0,9 proc.). 
1959 m. ukrainiečių tebuvo 17.692.

Vadinasi, Lietuva kolonizuojama 
slavų tautybės žmonėmis. Susumuo 
j ant statistinius duomenis tautybė­
mis, galime susekti, kad 1979 metais 
Lietuvoj gyveno 640.000 slavų tau­
tybių žmonių, kurie sudarė 18,8 
proc. visų gyventojų.

Žydų skaičius Lietuvoje tolydžio 
mažėja. 1959 m. jų buvo 24.672, 
1970 m. - 23.564, o 1979 m. tik — 

15.000 arba 0,4 proc. visų Lietuvos 
gyventojų. Reikia manyti, kad Lie­
tuvos žydų nemažas skaičius buvo 
emigravęs į Izraelį, JAV-bes ir į 
kitus kraštus.

Penki Lietuvos miestai turi dau­
giau kaip po 100.000 gyventojų. 
Štai jie: Vilnius - 481.000, Kau­
nas - 370.000, Klaipėda - 176.000, 
Šiauliai - 118.000 ir Panevėžys — 
102.000. Vadinasi senoji Lietuvos 
sostinė, jeigu ne šiais, tai jau tik­
rai ateinančiais metais virs pusmi- 
lijoniniu didmiesčiu. Kiek jame 
dabar gyvena lietuvių, kiek rusų 
ir lenkų - dar nežinome, nes sta­
tistiniai duomenys dar nėra paskelb 
ti.

Oficialios Sovietų įstaigos džiau­
gėsi, kad rusinimo pastangos da­
vusios tam tikrų vaisių. 1979 m. 
surašymo metu 48 procentai Lietu­
vos gyventojų nurodę, kad jie mo­
ka rusų kalbą ir laiką ją antrąja 
savo kalba. 1970 m. šis procentas 
tebuvo 33,8 proc. Šį faktą galima 
paaiškinti tuo, kad pastarojo de­
šimtmečio bėgyje rusų kalbos mo­
kymas mokyklose, įmonėse ir vi­
sur kitur buvo nepaprastai sustip­
rintas. Reikia tik tikėtis, kad rusų 
kalbos mokėjimas lietuvio dar ne­
padaro rusu.

Aukštąjį ir vidurinį mokslą bai­
gusių žmonių skaičius padidėjęs. 
1979 m. surašymo duomenimis to­
kį mokslą (baigtą ir nebaigtą) tu­
rėję 1.592.000 žmonių. Lyginant su 
1970 metais metais, šis skaičius pa­
didėjęs 63 procentais.

Tiek duomenų ir išvadų iš pa­
skelbtosios gyventojų statistikos. 
Ji tėra dalinė. Mus labai domina 
Lietuvos miestų gyventojų tautybė 
mis statistika, bet ji nepaskelbta.

Baigiant tenka pridurti, kad So­
vietų įstaigos yra pasižymėjusios 
savo statistikos duomenų klasto­
jimu, o kur joms naudinga - nu­
tylėjimu. Taigi aukščiau minėtus 
duomenis mes skelbiame su tam 
tikru rezervu.

(Atkelta iš 1 puslapio)
ATSIŠAUKIMAS AUST. VYSK...

Mes prašome Jūsų Ekscelencijų: 
1) vieną sekmadienį visose katali­
kų Bažnyčiose Australijoje paskelb 
ti LIETUVOS DIENĄ dėl persekio­
jamos Katalikų Bažnyčios Lietu­
voje. 2) Apaštalų įpėdinių - vys­
kupų balsas yra tas, kuris stip­
riausiai girdimas visoje Bažnyčio­
je. Mes taip pat prašome Jūsų Eks­
celencijų krikščionišku solidarumu 
paskelbti viešą pareiškimą, pare­
miant persekiojamą Katalikų Baž­
nyčią Lietuvoje.

Su pagarba Kristuje, 
Viktoras Laukaitis - Federacijos 
Federalinis Pirmininkas, kun. Pra­
nas Vaseris - Dvasios Vadas, Vi­
da Vaitiekūnienė - Generalinė Se­
kretorė.

Australijos Vyskupų Konferen­
cijos sekretorius J. E. vysk. Pat- 
trick Dougherty pranešė, kad mū­
sų atsišaukimas gautas ir įtrauktas 
į Konferencijos darbotvarkę. Kon­
ferencija vyks Sydnėjuje gegužės 
20-26 dienomis.

® Rytų Vokietijos baleto gru­
pė koncertavo Sydnėjuje ir viena 
mergina nuo šios grupės pasišalino 
ir atskrido į Melbourną.
• Imigracijos ministeris Hon. 

Macphee praneša, kad po karo iš 
Rytų Europos į Australiją yra at­
vykę 300.000 imigrantų. Šiais me­
tais manoma iš ten priimti dar
2.500 ateivių.

• Kubos valdovas Castro ne­
beleidžia išvykti pabėgėlių iš Peru 
ambasados. Costa Rica žadėjo tų 
pabėgėlių paimti dalį, bet Kubos 
sukilėliai jų nedavė ir apmušė dar 
jų ambasadorių.

@ Streikavo Viktorijos gimna­
zijų mokytojai, bet dabar jau pa­
sirašė sutartį su švietimo ministe- 
riu Mr. Hunt.

• Rhodesia gavo nepriklauso­
mybę ir pasivadino Zimbabwe. Ne­
priklausomybės paskelbimo šventė­
je dalyvavo Anglijos princas Char­
les, o taip pat ir Australijos minis- į 
teris pirm. Mr. Fraser. Taip ang­
lai nebeteko paskutinės jų koloni­
jos Afrikoje.

• Europos bendros rinkos vals­
tybės nutarė padėti Amerikai ir 
nutraukti ryšius su Iranu. Tokių 
valstybių yra devynios. Australi­
ja sumažina $ 10 mil. eksportą į 
Iraną.

® Sovietų užsienio reikalų mi­
nisteris Gromyko vyksta į Prancū­
ziją. Tai pirmas toks vizitas po 
Afganistano užėmimo. Į Italiją jis 
nežada vykti, nes ten komunistų 
partija pasmerkė Sovietų žygį į 
Afganistaną.

© Zurike sprogo bomba aero­
drome, kai buvo keleiviai inspek­
tuojami skridimui.

© Rytų Berlyne trūksta mėsos. 
Čia paprastai būna prie krautuvių 
eilės, bet šiuo kartu nė eilėse sto­
vintieji negauna mėsos.

® Londone paskutinių 8 mė­
nesių laikotarpyje padarytos astuo­
nios širdies persodinimo operaci­
jos ir visos sėkmingos.

© Pakistanas ruošiasi sprogdin 
ti atominę bombą. Sprogdinimui 
parinktas plotas netoli Afganistano 
sienos.

® Iranas pakėlė benzino kainą 
ir taip Japonija atsisakė jo pirkti. į
• Vakarų Australijoje geolo­

gai surado uolose ženklų, kad gy­
vybė žemėje buvus jau prieš 500 
milijonų metų. Manoma, kad mūsų 
žemės rutulys yra atsiradęs prieš
4.500 milijonus metų. Tie pastebėti ■ 
uolose gyvybės ženklai yra bak­
terijos, kurios vandenyje gamina 
žalsvas drumsles.

© Sovietai patys pasigamina 
benziną, bet jau skundžiasi, kad 
ir jiems reikės ieškoti naujų šalti­
nių. Gal užtat jie ir užėmė Afga­
nistaną, kad priartėtų prie benzi­
no šaltinių.

@ Pakeliamos pensijos. Socia­
linės apsaugos ministerija praneša, 
kad nuo gegužės pirmo mokėjimo 
pensijos pakeliamos $ 3.15 savaitei 
vienam asmeniui ir $ 5.20 vedusiai 
porai. Taip pavienis asmuo savai­
tei gaus $ 61.05, o vedusiųjų pora 
$ 101.70. Pensijos taip pat pakelia­
mos invalidams, našlėms ir kt.
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TAUTOS NELAIMĖ
Karlais, minėdami didžiuosius 

mūsų kunigaikščių laikus, susimąs­
tome ir lyg suabejojame, ar taip 
galėjo būti. Ar galėjo lietuviai ko­
voti prieš vokiečius ar vokiečių or- 
deną, prieš rusus ir pan.? Ar ga­
lėjo Vytautas toks narsus būti, kad 
jam niekas nepastojo kelio iki pat 
Juodosios jūros?

Laikai ne per tolimi, tik 550 me­
tų nuo Vytauto mirties. Istorija 
tokį laikotarpi jau atžymi. Pagaliau 
gudai ir ukrainiečiai dar šiandien 
mini mūsų Vytautą ir net savo ka­
raliumi vadina.

Mes šia istorija neabejojame, bet 
kažkaip netyčia lyg klausiame, ko­
dėl šiandien mūsų tauta tokia su­
vargus?

Atsakymas čia ilgas ir keblus. 
Šiuo kartu tik užuominas pada­
rykim. Istorikas Ivinskis sako, kad 
Mindaugo laikais anglų buvo tiek 
pat, kiek ir lietuvių. Šiandien anglų 
virš 50 milijonų gyventojų, o mūsų 
nė penkių milijonų. Kodėl taip?

Gyventojų priauglis priklauso 
nuo daug ko. Seniau buvo labai di­
delis vaikų mirtingumas. Beveik 
pusė vaikų išmirdavo. Tas buvo 
tačiau visiems. Lietuva turėjo daug 
daugiau gamtos nelaimių, negu Įri­
ti kraštai. Tai badas, maras, o pa­
galiau ir karas. Nemažai Lietuvoje 
buvo ir badmečių. Žiemą iššąla pa­
sėliai taip duonos ir nėra. Juk bul­
vių ar kitų daržovių tais laikais 
Lietuvoje nežinota. Transporto ne­
buvo ir iš kitur nieks neatvežda- 
vo. Taip žmonės dažnai mirdavo 
badu. Paprastai badmečiu kildavo 
epidemijos. Tais laikais baisiausia 
epidemija buvo maras. Kaip jau 
kiek griebia badas, tai tuojau at­
siranda ir maras. Medicina tais lai­
kais maro pagydyti nemokėjo. Li­
ga užkrečiama, kuri nušluodavo 
dažnai iki pusės gyventojų. Net 
Vytautas vienais metais bėgo i miš­
kus nuo maro epidemijos.

Didžiausia maro epidemija buvo 
1710 m. Ji prasidėjo, kaip papras­
tai, badmečiu. Baisiai šalta žiema 
iššaldė ne tik pasėlius, bet ir vais­
medžius. Kitą žiemą žmonės jau 
neturėjo ką valgyti. Tiesiog minios 
eidavo į miestus ir čia mirdavo iš 
bado. Apie tai daug žinių paduoda 
jėzuitų kronikos. Vėliau prasidėjus 
maro epidemija nuskynė beveik 
pusę Lietuvos gyventojų. Kai kur 
liko tiesiog tušti kaimai, ar tik vie­
nas kitas gyventojas.

Šios nelaimės Lietuvos neaplenkė 
iki pat Lietuvos padalinimo. Jei 
badmetis ir nebegręsdavo, nes 18 a. 
viduryje jau Lietuvoje prigijo bul­
vės, tai švedai tuomet keliaudavo 
per Lietuvos laukus ir nuteriodavo 
pasėlius.

Po didžiojo maro ir badmečio 
Vilniaus vyskupas įvedė po Mišių 
suplikacijas, kuriose giedama: "Nuo 
maro, bado, ugnies ir karo gelbėk 
mus, Viešpatie". Tai ir mes dar 
giedojome, bet nežinojome kodėl. 
Maro kapeliai juk buvo veik kiek­
viename kaime. Mes tai pamename, 
bet nežinojome kodėl. Prie kiekvie­
no miestelio ar dvaro buvo grūdų

SIMAS KUDIRKA
Sausio 21-24 dienomis Paryžiu­

je lankėsi Simas Kudirka. Šios ke­
lionės tikslas buvo dalyvauti televi­
zijos programoje.

Sausio 22 d. televizijoje buvo ro­
domas filmas apie Simą Kudirką. 
Kaip žinia, filmą pagamino ameri­
kiečiai. Po filmo buvo pokalbis apie 
laisvą žmonių keliavimą. Pakalbyje 
su Simu Kudirka dalyvavo: A. 
Goldberg, amerikiečių delegacijos 
pirmininkas Belgrado konferencijo­
je, M. Eidelman, Latvijos žydas, 
kuris iš Sovietų Sąjungos emigravo 
Į Izraelį, E. Lozanski, profesoriau­
jąs Rochesterio universitete (jo 
žmona yra likusi Sovietų Sąjungoje 
ir jau keleri metai laukia leidimo 
vykti pas savo vyrą), L. Kozlov 
su žmona, buvęs Bolšoi baleto šo­
kėjai, dabar gyveną Amerikoje, J. 
Popern, prancūzų socialistų parti­
jos atstovas, ir viena pabėgėlė stu­
dentė iš Čekijos. Buvo pakviesti ko­
munistų partijos ir Sovietų Sąjun­
gos ambasados atstovai, bet jie at­
sisakė dalyvauti debatuose. Prog­
rama tęsėsi nuo 8.40 iki 11.30 vai v.

Šia proga Prancūzijos Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba buvo pa­
ruošusi ir vienur bei kitur išsiun­
tinėjus! informacinės medžiagos 
apie Lietuvą ir Simą Kudirką. At­
siliepė milijoninio tiražo dienraš­
tis France Soir, kurio koresponden- 

- tas J. J. Jonas atvyko pasikalbėti 
su Kudirka. Pokalbis su Simu ir 
nuotrauka tilpo dienraščio rytinėje 
laidoje dar prieš televizijos prog­
ramą.

Kitą dieną Simas Kudirka buvo 
pakviestas Į Radijo Liberty. Pokal­
bi pravedė kun. J. Petrošius. Prog­
rama buvo skirta Lietuvai. Sve­
čias papasakojo apie savo dalyva­
vimą prancūzų televizijoje, pasikal­
bėjimą su France Soir korespon­
dentu ir pareiškė savo nuomonę 
dėl Afganistano įvykių, Sacharovo 
ir olimpinių žaidimų Maskvoje.

Prancūzijos Lietuvių Bendruo­
menės v-ba suruošė vaišes Simui 
Kudirkai pagerbti. Tos vaišės buvo 

sandėliai, bet mes nežinojome, kad 
tai atsarga badmečiui.

Čia pat esame ant istorių pėdų, 
pamename tuos vadinamus maro 
kapelius, grūdų sandėlius, kurie 
mūsų laikais buvo tušti ar paversti 
salėmis, bet vis dėlto turime klaus­
ti, ar tik Lietuvoje toks maras siau­
tė?

Maras yra perėjęs visą Europą. 
Gal tik skaudžiausiai jis palietė 
Lietuvą, kur tuo metu buvo tirštai 
f yvenama. Iš tikro, jei Lietuva Vy­
tauto laikais plačiai reiškėsi, tai 
ji turėjo gyventojų. Santvarka ta­
čiau buvo aristokratinė. Mažaže­
miai ryveno sunkiai. Kunigaikščiai 
ar to kampo valdovai juos spaudė 
sunkiai. Pasėliams neužderėjus, to­
kiems mažažemiams jau grėsė ba­
das. Lietuviai staiga iškopė į pui­
kų gyvenimą, parodė jie savo su­
gebėjimą ir narsą, bet nespėjo so­
cialiniai susitvarkyti. Į tai buvo 
atkreipęs dėmesį Gediminas, kvies­
damas amatininkus.

Šiandien mes esame tik liudi­
ninkai tos didžios tautos nelaimės.

pv.

PRANCŪZIJOS TELEVIZIJOJE
Lietuvių Katalikų misijoje. Čia Pa­
ryžiaus lietuviai turėjo progos ar­
čiau susipažinti su Simu Kudirka. 
Nors buvo darbo dienos vidurdie­
nis, atsilankė gana gausus žmonių 
būrys. Vaišėse dalyvavo Lietuvių 
Bendruomenės Tarybos pirminin­
kas R. Bačkis su žmona, Lietuvių 
Bendruomenės valdybos nariai P. 
Klimas, A. Moneys, kun. J. Pe­
trošius, Sorbonos profesorius J. 
Matore, dr. E. Aleksandravičienė 
iš Mulhouse ir kiti.

Tos pačios dienos vakare, sau­
sio 23 d., Kudirkai priėmimą su­

Vajus persekiojamai
Australijos Lietuvių Katalikų Fe 

deracija Marijos garbei gegužės 
mėnesį skiria Lietuvos persekioja­
mai Bažnyčiai. Tai atžymėti iškil­
mingomis pamaldomis, minėjimais, 
aukų rinkimu. Melskimės už Lie­
tuvos kenčiančią ir kovojančią lie­
tuvių tautą. Federacijos Įgalioti­
niams išsiųsti aukų lapai Lietuvos 
Religinei Šalpai, kurios pirminin­
kas yra J. E. vyskupas Vincentas 
Brizgys, vykdomasis direktorius 
kun. Kazimieras Pugevičius. Re­
liginė Šalpa gautas LKB Kronikas 
tuojau verčia į anglų kalbą, jas 
leidžia atskirų numerių laidom ir 
tas naujas persekiojimų žinias pla­
čiai paskleidžia kitataučių tarpe. 
Per metus išplatinta per 100.000 
spausdinių anglų kalba apie tikin­
čiųjų persekiojimą Lietuvoje. Per 
Laisvės Radiją, Amerikos Balsą ir 
per Vatikano radiją informuoja 
Lietuvą ir teikia medžiaginę pagal­
bą. Tikintieji Lietuvoje taip di­
dvyriškai kovoja už tikėjimo lais­
vę bei žmogaus teises. Tikime, kad

A. A. VALERIJAI AUGUTYTEI - MIKŠTIENEI

Marija su sūnumi Sigitu prieš 21 m.

Gauta žinia iš Lietuvos, kad ba­
landžio 19 d. Kėdainiuose su šiuo 
pasauliu atsiskyrė 65 m. amžiaus 
Valerija Augutytė - Mikštienė, pa­
likusi savo senutę motiną, sūnų su 
marčia ir dviem vaikaičiais, brolį 
su šeima ir vyrą Juozą, gyvenantį 
Melbourne. Ji savo paskutiniame 
laiške žadėjo jo namo langams nu- 
megsti užuolaidas. Deja, Aukščiau­
siojo taip buvo lemta, kad mirties 
užuolaida užtemdė jai šio pasaulio 
šviesą. Beveik per keturis pastaruo­
sius dešimtmečius nebuvo jai lem­
ta išvysti savo vyro, karo audroje 
išsiskyrus su juo. 

ruošė prof. Jurgis Baltrušaitis.
Šioje kelionėje Simą lydėjo jo 

žmona Genė. Sausio 24 d. trauki­
niu išvyko į Vokietiją aplankyti 
savo dukros.

Simo Kudirkos apsilankymas Pa­
ryžiuje buvo reikšmingas, jis iš­
garsino Lietuvą ir milijonam pran­
cūzų akivaizdžiai priminė sovietų 
smurtą Lietuvoje ir gal taip ne 
vienam televizijos žiūrovui atvėrė 
akis.

Kaip žinome Simas Kudirka bir­
želio mėn lankysis ir pas mus Aus­
tralijoje.

Lietuvos Bažnyčiai
kiekvienas lietuvis Australijoje pa­
jus asmenišką pareigą remti Reli­
ginę Šalpą, aukodami ir rinkdami 
aukas, dalyvaudami minėjimuose. 
Kol bus gyvas tikėjimas, tol bus 
gyva ir lietuvių tauta !

LKB Kronikas atskirom knygom 
lietuviškai ir kitom kalbom lei­
džia kun. K. Kuzmicko įsteigta 
Kronikoms leisti sąjunga Čikago­
je.

Aukoję $ 5 ir daugiau, bus skel­
biami Tėviškės Aiduose. Aukas pri­
ima visi lietuviai kunigai, ALK 
Federacijos Valdyba, Įgaliotiniai su 
aukų lapais. Melbourne aukas pri­
ima Federacijos Valdyba ir mūsų 
sudarytas Vajaus komitetas. Au­
kas galima siųsti ir tiesiog Va­
jaus iždininkei R. Kaunienei, 8 Sal- 
vana Ave. Mitcham Vic. 3132, ar­
ba TALKA Box 4051 GPO Mel­
bourne 3001. Čekius rašyti: RELI­
GINĖ ŠALPA.

ALK Federacijos Valdyba

Savo rankų darbo langų užuo­
laidom ir iš Australijos gaunamais 
siuntiniais ji “prisidurdavusi” prie 
nelengvo duonos kąsnio, auginant 
mažametį sūnų be tėvo ir slaugant 
senutę ligotą savo motiną.

Dar praėjusiais metais viename 
savo laiškų Juozeliui, kažkur esan­
čiam tolimoje Australijoje, yra ra­
šiusi, kad dar norėtų su juo, ranku­
tėm susiėmus, kaip ir anais, se­
nais, senais, gerais laikais eiti per 
šį pasaulį ... Deja, likimo taip buvo 
skirta, kad ji gavo tik savo vyro 
šį eilėraštį:

Po nelengvų dienos darbų.
Vai, niekur neisim jau abu. 
Suspaudę vienas kilo delną. 
Malonų, šiltą, jautrų, švelnų.

O man laiškuos rašai dar vis. 
Kad džiaugsmo ilgisi širdis;
Kad eiti su manim norėtųs 
Takais gyvenimo saulėtais.
Bet, aš sakau Tau atvirai.
Kad einame, tik atskirai, 
Kiekvienas į nežinomybę. 
Prisiminimų įsikibę.
Ir net i atskirus kapus.
Deja, ne pakeliui mums bus.
15. 6. 79
Ir štai dabar jau belieka tik mels­

ti Gailestingąjį Viešpatį priimti ją 
į Dangaus Karalystę, jai, likimo 
atskirtai nuo vyro, pačioje savo 
jaunystėje iškentus karo ir poka­
rio pragarą gimtinėje.

Kaimynė
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Lietuvos patriotų laiškas Brežnevui
PROTESTUOJA PRIEŠ ŽMONIŲ GROBIMĄ

TSKP Generaliniam Sekretoriui 
Brežnevui, TSRS Generaliniam 
Prokurorui Rudenkai
Tarptautinei organizacijai "Amnes­
ty international"

1979. XII. 11 dieną Vilniuje gru­
pė saugumiečių, vadovaujamų Ado­
maičio, įsiveržė į namus, kuriuose 
gyveno Julius Sasnauskas, ir atsi­
sakę pateikti sulaikymo orderį, iš­
sivežė J. Sasnauską į Vilniaus KGB 
rūmus. Kaip paaiškėjo vėliau se­
kusios kratos metu, šie gėdingi sau­
gumiečių veiksmai buvo atliekami 
jau spėjusios pagarsėti bylos Nr. 
58 pretekstu. Šios bylos dingstimi 
Lietuvoje, Estijoje, Maskvoje at­
likta daugiau kaip 14 kratų, daug 
asmenų tardyta, o žinomas žmo­
gaus teisių gynėjas Antanas Ter­
leckas areštuotas.

Byla Nr. 58 iškelta už “antita­
rybinio pobūdžio literatūros gami­
nimą, laikymą ir platinimą”. To­
kia formuluotė primena “raganų 
medžioklių” žvėriškumus Stalino 
tironijos laikais. Šios bylos iškėli­
mas prieštarauja tarptautiniams 
TSRS Įsipareigojimams suteikti sa­
vo piliečiams pagrindines žmogaus 
teises, į kurias įeina sąžinės, įsiti­
kinimų, žodžio, spaudos laisvės ir 
teisės gauti bei platinti informaciją 
visais galimais būdais. Europos val­
stybių pasitarimo Helsinkyje Bai­
giamasis Aktas, Visuotinė žmogaus 
teisių Deklaracija, Politinių teisių 
paktai - štai tie dokumentai, ku­
riuos TSRS iškilmingai įsipareigo­
jo vykdyti, ir kurie nedalo laisvių 
į “tarybines” ir “antitarybines”. 
Todėl pats tokio pobūdžio bylos 
iškėlimas yra neteisėtas ir nusi­
kalstamas. Tai, kad nusikaltimas 
daromas KGB, prokuratūros ar ki­
tokios valstybinės įstaigos, tik dar 
labiau paryškina šios nusikalsta­
mos veiklos pavojingumą visuome­

nei ir sukelia teisėtą dorų žmonių 
pasipiktinimą.

Tokių neteisėtų areštų negali­
ma kvalifikuoti kitaip, kaip žmo­
nių grobimu. Hitlerinėje Vokietijo­
je irgi buvo vykdomi panašaus po­
būdžio arešti pagal Hitlerio įsaką 
“Nacht und Nabel” (naktis ir mig­
la) ir baigėsi Niurnbergo tautų teis­
mo nuosprendžiu tokios “teisėtos” 
praktikos autoriams ir vykdyto­
jams. Ši istorijos pamoka, kad ne­
galima remtis įstatymais, kurie 
prieštarauja žmoniškumui ir tarp­
tautinei teisei.

Kadangi Julius Sasnauskas pa­
grobtas ryšium su byla Nr. 58, tik­
rosios susidorojimo priežastys yra 
aiškios. Julius Sasnauskas pasirašė 
45 pabaltiečių kreipimąsi į pasau­
lio visuomenę dėl nusikalstamo Mo­
lotovo - Ribentropo pakto pasmer­
kimo. Remiantis šiuo paktu buvo 
sudaryti slapti susitarimai dėl Lie­
tuvos, Latvijos, Estijos, Lenkijos, 
Suomijos ir Rumunijos teritorijų 
pasidalijimo tarp Hitlerinės Vokie­
tijos ir Stalininės TSRS. Kadangi 
tokie susitarimai yra nusikaltimai 
prieš žmoniją, tai J. Sasnauskas 
turėjo ne tik teisę, bet ir doro žmo­
gaus pareigą reikalauti Molotovo — 
Ribentropo pakto ir po jo sekusių 
slaptų susitarimų pasekmių likvi­
davimo.

Tas faktas, kad vieno didžiausių 
nusikaltimo žmonijos istorijoje da­
lyvis V. M. Molotovas išvengė Ri­
bentropo likimo ir yra globojamas 
valstybės, paaiškina (tą) nesiskaity­
mą su priemonėmis Juliaus Sas­
nausko atžvilgiu. Mes reikalauja­
me, kad ne J. Sasnauskas, pasipik­
tinęs Molotovo nusikaltimais, o bū­
tent Ribentropo kolega Molotovas 
turi būti patrauktas atsakomybėn 
kaip tarptautinis nusikaltėlis, ku­
riam negali būti taikoma senatis.

Nusikaltimas, vykdomas Juliaus 

Sasnausko atžvilgiu, yra išties krau 
pus, kadangi šis dvidešimtmetis 
jaunuolis yra sunkus ligonis, dėl 
stuburo ligos net komisuotas iš ar­
mijos. Viri, kurie pažįsta Julių Sas­
nauską, žino jį kaip retos doros 
ir moralinio tyrumo jaunuolį. KGB 
represijos prieš jį rodo, kad iškilo 
pavojus pačiam teisingumo supra­
timui. Tai iššūkis žmonių tikėjimui 
į visas moralines vertybes.

Kupini pasipiktinimo, mes rei­
kalaujame nedelsiant paleisti sau­
gumiečių pagrobtąjį Julių Sasnaus­
ką, nutraukti gėdingai pagarsėju­
sią bylą Nr. 58, patraukti baudžia­
mojon atsakomybėn neteisėtų veiks 
mų autorius ir vykdytojus, prade­
dant respublikos prokuroru Kai- 
reliu, su kurio pritarimu vyksta 
nusikalstamos represijos, demas- 
kuoti ir patraukti baudžiamojon

NUSIKALTIMŲ
“The Voice of the Martyrs” -- 

Kankinių Balsas kovo laidoje rašo 
apie komunistų persekiojamą re­
ligiją. Maskvoje yra 7 milijonai 
gyventojų, bet ten leista veikti tik 
vienintelei protestantų bažnyčiai, 
o katalikų paskutinė bažnyčia užda­
ryta. Čekoslovakijoj 3.000 vienuo­
lių seserų uždaryta savuose vie­
nuolynuose, kurie paversti į vergų 
darbo stovyklas. Sekmadieniais ko­
munistų policija užsirašo automobi­
lių numerius prie bažnyčių, kad 
žinotų kas lanko pamaldas. Jugos­
lavijos prezidentas Tito ant savo 
sąžinės turi ir kardinolo Stepinac 
kankinimą kalėjime ir numarinimą. 
Kardinolas Stepinac asmeniškai iš­
gelbėjo 7.000 žydų ir jų vaikų ir 
serbų, kai vokiečių naciai buvo užė­
mę karo metu Jugoslaviją. Raudo­
noji armija karo metu užimdama 
Vokietiją žudė kunigus, išprievar­
tavo nesuskaičiuojamas mergaites 
ir vienuoles. Visi komunistų nusi- 

atsakomybėn V. M. Molotovą, pa­
dariusį didžiausius nusikaltimus 
prieš žmoniją, pasirašiusį grobi­
kiškus sandėrius su Ribentropu.

Mes tuo pačiu kreipiamės į vi­
sus geros valios žmones, prašydami 
paramos ginant šlykštaus nusikalti­
mo auką - Julių Sasnauską. Neleis­
kime tyčiotis iš žmogaus teisių nu­
sikalstamo Molotovo - Ribentropo 
pakto rėmėjams ir gynėjams. 
1979 gruodžio 16 d.

Lietuva 
Parašai:

Vyiauias Bogušis, Algirdas Ma- 
siulionis, Leonora Sasnauskaitė. An 
drius Tučkus, Petras Cidzikas, Jo­
nas Proiusevičius, Mari Nikius, 
Enn Tarto, Juri Kukk, Rimantas 
Matulis. Algirdas Statkevičius, Ona 
Lukauskaliė - Poškienė, Jonas Pet­
kevičius, Jadvyga Petkevičienė, Me 
čislovas Jurevičius, Kęstutis Suba­
čius, Genutė Šakalienė, Vladas Ša­
kalys, Albertas Šilinskas.

DEŠIMTMEČIAI
kaitimai viršija Kambodijoj: iš 8 
milijonų gyventojų beliko tik 4 
milijonai, žudė savi komunistai ir 
vietnamiečiai. Visi mokslininkai su 
likviduoti. Akinių dėvėjimas bau­
džiamas mirtimi, nes jie rodo, kad 
žmogus moka skaityti. Iš 500 Kam- 
bodijos daktarų, gyvų beliko tik 
57. Vaikų ir nepageidaujamų žmo­
nių būriai buvo surakinami ir gyvi 
užkasami. Kambodijoj masinių žu­
dynių vadovas komunistas Le Due 
Tho kartu su Dr. Kisingeriu 1973 
m. buvo apdovanotas Nobelio Tai­
kos premija...

Aštuonioliktąjį “Dirvos” nove­
lės konkursą ir 600 dol. premiją 
laimėjo Valentina Ūselienė. Lau­
reatė yra vyresniosios kartos lie­
tuvė, baigusi universitetą, lankiu­
si meno mokyklą ir dirbusi kaip 
mokytoja. Premijos mecenatas — 
S. Kašelionis.
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ATVIRAS
LIETUVOS KP CK PIRMAJAM SEKRETO­
RIUI P. GRIŠKEVIČIUI

(Rašė prieš mirtį Helsinkio grupės narys jė­
zuitas kun. Karolis Garuckas).

(Tęsinys)
Natūralų tautos prieauglį labai mažina 

bedievšikos valstybės įteisinti abortai. Apie 
juos spaudoje nerašo, statistinių žinių nie­
kad nepateikia. Pernai vienas rimtas gine­
kologas sakė, jog kasmet Lietuvoje padaro­
ma apie 60.000 abortų.

Tai baisūs skaičiai, nešą lietuvių tau­
tai pražūtį, tačiau valstybės vadovai neski­
ria jiems reikiamo dėmesio. Tiesa, kartas nuo 
karto spaudoje rašoma apie įvairius nutari­
mus, komisijas kovai su girtavimu, ragina 
steigti daugiau priverstinio gydymo įstaigų, 
verkšlena apie vis didėjantį šeimų skyrybų 
skaičių. Bet ką tai padės, jei nepašalinamos 
svarbiausios blogio priežastys - valstybė jė­
ga bedievina tautą, skandina alkoholyje, 
lengvai išskiria šeimas, leidžia abortus.

Prie šių blogybių, nešančių Lietuvai pra­
žūtį, Jūs dar pridedate Komunistų partijos

LAIŠKAS
užprogramuotą Lietuvos nutautinimo ir suru­
sinimo politiką ! Jūsų pranešime pasakyta: 
“Visų partinių organizacijų uždavinys - dar 
aktyviau skiepyti visiems žmonėms, ypač jau­
nimui, komunistinį principingumą, nesitaiks­
tymą net su mažiausiomis nacionalizmo ir 
šovinizmo, nacionalinio ribotumo apraiško­
mis, formuoti jų aiškią klasinę poziciją, ver­
tinant praeities ir dabarties reiškinius”. “Mes 
visada turime gerai suvokti, kad tarybinis 
patriotizmas nesuderinamas su siauru nacio­
naliniu, kitaip tariant - vietiniu patriotizmu”.

Gerbiamasis Sekretoriau, jei nacija /tau­
ta/ yra istoriškai susiformavusi žmonių ben­
druomenė, turinti bendrą kilmę, bendrą kal­
bą, savo istoriją, savus papročius, tai ji turi 
turėti neginčijamą teisę ir į tautiškumą, į 
savos Tėvynės meilę ir patriotizmą. Tautiš­
kumas yra smerktinas tik tada, kai jis išsi­
gimsta į šovinizmą, tai yra, į neapykantą 
kitų tautų žmonėms, į norą kitas tautas pa­
vergti ir net jas sunaikinti. Kuriai gi naci­
jai šią “dorybę” galime priskirti: Lietuvai 
ar Rusijai? Kiekvienas protaujantis žmogus 
mato, kad šiandieninė Komunistų partijos 

programa yra nukreipta prieš kitų tautų tau­
tiškumo sunaikinimą, kad Tarybų Sąjungos 
komunistai, siekdami komunistinio interna­
cionalizmo ir patriotizmo, daro visa, kad 
okupuotos tautos ištirptų rusų tautoje ir taip 
susikurtų vienatautė valstybė tik su rusų kal­
ba, rusiškais papročiais ir rusiška kultūra. 
Argi čia ne kulminaciją pasiekęs šovinizmas?

Rusams baisiai nepatiktų, jei, pavyzdžiui, 
Rusiją okupuotų arba ji “laisvai prisijung­
tų” prie Kinijos, į Maskvą ir kitus Rusijos 
miestus privažiuotų kinų, kurie užimtų aukš­
tus postus; jei rusai būtų verčiami gerai mo­
kėti kinų kalbą, visada ir visur liaupsinti 
“vyresnįjį broli kiną”, su juo tik kiniškai 
kalbėti ir visais bent kiek svarbesniais rei­
kalais prašyti Pekiną leidimo; jei visi sa­
kytų, jog Rusija ne suvereni valstybė, bet 
Kinijos pavergta. Ar ne lygiai tas pat šian­
dien su Lietuva? Kur gi yra Lietuvos suve­
renumas, jei dėl kiekvieno menkniekio rei­
kia kreiptis į Maskvą? Nė liturginio kalen­
doriaus negalima išleisti be Maskvos ap- 
robato !..

Komunistų partijos politika, nutautinant 
ir rusinant Lietuvą, reikalauja, kad lietu­
viškose mokyklose mokiniai tobulai išmoktų 
rusų kalbą, kaip nacijų bendravimo priemo­
nę. Čia Jūs atvirai sakote: “Būtinumas kelti 
moksleivių kalbinę kultūrą, tobulai išmokti
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Nauji areštai Lietuvoje
Lig šiol žinoma, kad 6 lietuviai, 

pasirašiusieji 45 pabaltiečių memo­
randumą, smerkiantį prieš 40 me­
tų pasirašytą Molotovo - Ribben- 
tropo paktą, buvo areštuoti oku­
puotoje Lietuvoje. Šis pabaltiečių 
pareiškimas reikalauja garantuotą 
tautos apsisprendimo teisę Pabalti­
jo valstybėms.

Naujausių suimtųjų tarpe yra 
buvęs politinis kalinys Jonas Pet­
kevičius ir Lietuvos Helsinkio gru­
pės du nariai - Algirdas Statkevi- 
čius ir Mečislovas Jurevičius.

Jonas Petkevičius su žmona Jad­
vyga ir sūnumi gyveno Šiauliuose 
ir dirbo Aklųjų draugijos įmonėje. 
Petkevičiai ne kartą yra pasirašę 
įvairius pareiškimus, reikalaujan­
čius teisingumo atstatymo, netei­
sėtai įkalintus žmogaus teisių kovo­
tojus bei Sovietų valdžios pasira­
šytų tarptautinių sutarčių įgyven­
dinimo. Petkevičius jau 18 metų 
iškalėjęs Sibire.

Algirdas Statkevičius, gimęs 1937 
m., buvo suimtas ir internuotas 
psichiatrinėje ligoninėje, iš kurios 
buvo paleistas 1970 metais. Jis įsi­
jungė į Lietuvos Helsinkio gru­
pės veiklą nuo 1979 m. rudens. 
1979 m. spalio mėn. jo bute buvo 
padaryta intensyvi KGB krata.

Mečislovas Jurevičius buvo su­
imtas 1950 m. ir nuteistas 25 me­
tus kalėti už dalyvavimą pokarinės 
laisvės kovose. Amnestuotas 1956 
m., jis dirbo Šiauliuose, bet buvo 
atleistas iš darbo prieš penkerius 
metus. Pranešta, jog jis š.m. va­
sario pradžioje buvo sulaikytas 
Šiaulių autobusų stotyje. Jo namuo 
se rasti Helsinkio grupės dokumen­
tai. Prokuroras Jočys Jurevičių 
kaltino pagal 199 str. trečią para­
grafą už tvarkos pažeidimą: sako­
ma, kad Jurevičius padėjo suor­
ganizuoti tikinčiųjų eiseną - de­
monstraciją prieš tikėjimo laisvės 
varžymus Lietuvoje.

Kiti lietuviai, pasirašiusieji 45 

pabaltiečių pareiškimą, pastaruo­
ju metu irgi suimti, yra Julius Sas­
nauskas, Arvydas Cekanavičius ir 
Antanas Terleckas.

Sasnauskas, 20 metų amžiaus jau­
nuolis, suimtas 1979 m. gruodžio 
11 d., jau ne kartą buvo KGB tar­
domas bei kratomas. Nuo gimna­
zijos dienų jis buvo milicijos perse­
kiojamas už savo religines ir tauti­
nes pažiūras bei už bendravimą su 
anksčiau kalintu Viktoru Petkum, 
kuris šiuo metu atlieka 15 metų 
bausmę Čistopolio kalėjime.

Cekanavičius, gimęs 1949 m., bu­
vo suimtas trečią kartą 1979 m. 
lapkričio 9 d. ir internuotas Nau­
josios Vilnios psichiatrinėje už “ne­
teisėtą telefono įjungimą” savo bu­
te. Šių metų pradžioje buvo pa­
siųstas į Černiachovskio spec — 
psichiatrinę ligoninę.

Antanas Terleckas, 51 m. am­
žiaus ekonomistas, buvo suimtas 
1979 m. spalio 30 d. Vilniuje. Jis 
su šeima jau seniai buvo saugumo 
terorizuojamas už savo atvirus tau­
tinius įsitikinimus.

Kitas lietuvis, pasirašęs 45 pa­
baltiečių pareiškimą, kun. Virgili

SACHAROVAS IŠ MOKSLŲ AKAD. NEPAŠALINTAS
Įtakingasis amerikiečių dienraš­

tis “Chicago Tribune”, komentuo­
damas neseniai įvykusį Sovietų Są­
jungos Mokslų Akademijos metinį 
susirinkimą, atkreipia dėmesį, kad 
jame visai nebuvo užsiminta apie 
akademiką A. Sacharovą, ypač apie 
jo pašalinimą iš akademijos narių 
tarpo. Laikraštis šia proga reiškia 
nuomonę, kad gal pati sovietų val­
džia nereikalavo pašalinti Sacha­
rovą iš akademijos dėl sekančios 
priežasties: Sov. Sąjungos Mokslų 
akademija turi galingą ginklą, ku­
rio neturi jokia kita sovietų insti­
tucija - slapto balsavimo teisę. Ku­
riam nors nariui iš akademijos pa­
šalinti reikia dviejų trečdalių bal- 

jus Jaugelis, mirė 1980 m. kovo 2 d. 
Lietuvoje. Sovietinė valdžia užblo­
kavo kelią Virgilijui Jaugeliui įs­
toti į vienintelę katalikų semina­
riją Lietuvoje - Kaune. Jis buvo 
įšventintas kunigu slaptai.

Iš okupuotos Lietuvos gautomis 
žiniomis, naujai areštuotų eiles pa­
pildo Povilas Pečeliūnas ir Jus­
tas Gimbutas.

Pranešta, kad po Antano Ter­
lecko ir Juliaus Sasnausko suėmi­
mų buvo pakartotinės kratos pas 
geologą Vytautą Skuodį ir lietuvių 
kalbos mokytoją Povilą Pečeliūną. 
Abu sausio 9 d. taip pat suimti.

Vasario 18 d. buvo suimtas Jus­
tas Gimbutas. Jis buvo nuteistas 
vasario 28 d. vieneriems metams 
į pataisos darbų stovyklą už “pasų 
režimo pažeidimą”.

Šie areštai įrodo Sovietų valdžios 
stiprų užmojį nuo 1979 m. rudens 
vykdyti intensyvią areštų kampa­
niją.

Nepatvirtintomis žiniomis iš oku­
puotos Lietuvos, vasario 16-tą die­
ną įvyko susidūrimas tarp Lietu­
vos gyventojų ir policijos. Sakoma, 
kad buvo daug areštų, ypač 45 pa­
baltiečių pareiškimo pasirašiusių­
jų tarpe. LIS 

su daugumos, kuri, kaip spėjama, 
nebūtų buvusi atsiekta Sacharovo 
pašalinimo klausimu. Maskvoje kai 
bama, toliau pažymi amerikiečių 
laikraštis, kad daug Mokslų akade­
mijos narių slaptai gerbia Sacharo­
vą ir vertina jo drąsią laikyseną. 
Laikraštis primena, kad nuo pat 
Mokslų akademijos įsteigimo prieš 
du šimtus penkiasdešimt šešerius 
metus, nė vienas akademijos narys 
nebuvo pašalintas dėl politinių prie 
žasčių. Akademijos nariai ir šian­
dien didžiuojasi išlaikę tam tikrą 
nepriklausomybę tokiame režime, 
kuriame visos organizacijos yra pa­
jungtos komunistų partijai. Ši ap­
linkybė išgelbėjo Sacharovą.

SPORTAS

Šiaurės Amerikos Lietuvių Spor­
to Sąjunga įsteigė Lietuvių Spor­
to Fondą finansuoti jaunimo spor­
tinei veiklai užsienio kraštuose. 
Šiaurės Amerikos Lietuvių Sporto 
Sąjunga šiais metais numato su­
ruošti kelis svarbius sporto ren­
ginius: nutarta balandžio mėnesio 
gale Detroite pravesti žiemos žai­
dynes, o kiek vėliau, drauge su 
estais ir latviais sportininkais, ry­
šium su Maskvos Olimpiada, su­
rengti Amerikoje protesto žaidy­
nes. Galop, šių metų pabaigoje bus 
pasiųstos į Australiją jaunių ir mer 
gaičlų krepšinio ir tinklinio ko­
mandos. Šių komandų žaidynės 
įvyks Australijos Lietuvių Dienų 
rėmuose. Šiaurės Amerikos Lietu­
vių Sporto Sąjungai priklauso 31 
sporto klubas Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse ir Kanadoje. Sąjungo­
je veikia šios sporto sekcijos: krep­
šinio, tinklinio, lengvosios atletikos, 
lauko teniso, stalo teniso, plauki­
mo, šaudymo, šachmatų ir golfo.

LRTV

AFGANISTANAS
KOVOJA UŽ LAISVĘ

Afganistano sostinėje Kabule pa­
dėtis yra rami, bet dar įtempta. 
Užsienio laikraščiai informuoja, 
jog sostinės gatvėse retkarčiais 
dar pasigirsta šūviai. Raudonosios 
armijos kariai, numalšinę apie sa­
vaitę užsitęsusį sukilimą prieš so­
vietus, patruliuoja miesto gatvė­
se. Virš miesto be paliovos skrai­
do sovietų malūnsparniai. Spau­
da rašo, kad susirėmimai tarp mu­
sulmonų sukilėlių ir sovietų da­
bar vyksta Afganistano vakarinė­
se srityse. Sukilėlių atstovas pra­
nešė, kad afganų kariuomenės gar­
nizonas Ghoryan vietovėje, už 75 
kilometrų nuo Herat miesto, pe­
rėjo į sukilėlių pusę ir drauge 
su partizanais dabar dalyvauja ko­
vose prieš sovietus.

ne tik lietuvių, bet ir rusų kalbą, ypač pa­
brėžtas Komunistų partijos XVII suvažiavi­
me. Ryšium su tuo, respublikoje nemažai 
padaryta gerinant rusų kalbos dėstymą mo­
kyklose su lietuvių ir lenkų mokomąja kal­
ba. Šį darbą, kaip ir lietuvių kalbos dėsty­
mą, mes ir ateityje nuolat gerinsime”. Bet 
Jūsų pranešime nieko nepasakyta apie bū­
tinumą mokytis lietuvių kalbą Lietuvoje 
esančiose rusų ir lenkų mokyklose. Reiškia, 
lietuviai privalo tobulai mokėti rusų kalbą, 
o Lietuvoje gyvenantiems rusams ir lenkams 
lietuvių kalba neprivaloma.

Kalba neatskiriama nuo tautos. Atimk 
kalbą - išnyks ir tauta. Tai aiškiai rodo prū­
sų ir rytprūsių likimas: pradėję vartoti vi­
suotinai vokiečių kalbą, ėmė save vadinti 
vokiečiais, nors jų lietuvišką kilmę aiškiau­
siai rodė pavardės ir vietovardžiai. Tas pat 
pasakytina ir apie rytines Lietuvos sritis, 
kur gyventojai, pradėję kalbėti lenkiškai, 
pradėjo save vadinti lenkais. Jų pavardės — 
Giedris, Giedroje, Pečiui, Matui, Trumpakoj
— ir daugybė kitų rodo, kad jų protėviai bu­
vo lietuviai. Taip pat ir tie, kurie pradės 
kasdieniniame gyvenime vartoti rusų kalbą
— virs rusais, gal net rusiškesniais už pačius 
rusus, kaip mes šiandien turime daug šovi- 
nistiškai nusiteikusių lenkų, kilusių iš lie­
tuvių. Jeigu ir toliau bus Lietuvoje taip 
rusinami lietuviai /per mokyklas ir mišrias 

santuokas/, ir taip gausiai kolonizuojami ki­
tataučiai, tai rusiškai kalbantieji greit suda­
rys didelę ar net absoliučią gyventojų dau­
gumą ir tada lietuvių kalba bus išstumta 
iš viešojo gyvenimo, ir įvyks tai, kas įvyko 
su Prūsų lietuviais - liko tik vardas.

Lietuvos nutautinimo procese didelį vaid­
menį vaidina lietuvių atmiešimas kitataučiais. 
Petras Gaučas, rašydamas apie Lietuvos gy­
ventojus, pažymi, kad Lietuvoje kitataučių 
skaičius kasmet didėja. Pvz., jei 1959 m. Lie­
tuvoje gyveno 231.000 rusų, 230.100 lenkų, 
30.100 baltarusių, tai 1970 m. rusų jau buvo 
268.000, lenkų - 240.200, baltarusų - 45.400 
/Mokslas ir gyvenimas”, 1971, Nr. 6, p. 18/.

Nors Lietuva - žemės ūkio šalis, bet ta­
rybiniais laikais čia smarkiai vystoma pra­
monė. Įmonėms nepakanka darbo jėgos, to­
dėl į Lietuvą atvyksta daug darbininkų iš 
Rusijos ii- kitų respublikų. Mažeikių naftos 
perdirbimo įmonėje dirba pusantro tūkstan­
čio statybininkų ir montuotojų. Bet objektui, 
kuris tuoj pradės dirbti, to per maža. Todėl 
kviečiami darbininkai iš Grozno, Leningrado, 
Jaroslavlio, Venspilio, Maskvos, Polocko, Fer- 
ganos, Volgogrado, Penzos, Saratovo ir iš ki­
tur. “Mes jau pripratome nesistebėti, mes 
pripratome prie pasakymo: stato visa šalis. 
Taip buvo Jonavoje ir Kėdainiuose, Elek­
trėnuose ir Naujoje Akmenėje, taip yra 

Sniečkaus gyvenvietėje ir Kaišiadoryse. Ir 
taip yra Mažeikiuose” /“Tiesa”, 1979. II. 14/. 
Čia šeimos ir viengungiai aprūpinami gy­
venamuoju plotu /“Tiesa”, 1979. III. 14/. 
Be abejo, kitataučiai, gavę butus, pasiliks 
visam laikui gyventi Lietuvoje.

Mažeikių rajono partijos pirmasis sekre­
torius B. Aleksandravičius tvirtina, kad vien 
naftos perdirbimo įmonė, j kurią nafta ati­
tekės iš Volgos - Uralo, o vėliau iš Vakarų 
Sibiro šaltinių, “perspektyvoje padvigubins 
Mažeikių pramonės potencialą ir miestų gy­
venamąjį fondą, t.y. išaugs dar vieni Ma­
žeikiai” /“Tiesa”, 1979. II. 1/.

1967 m. Mažeikiuose buvo 11.300 gyven­
tojų /MLTE/. "Į Lietuvą šį penkmetį dau­
giausia žmonių atvyko iš RTFSR /48,3% tarp­
respublikinės migracijos mechaninio prie­
auglio, tame skaičiuje iš Kaliningrado sri­
ties - 11,7%/. Po RTFSR seka Baltarusija 
/26,2%/> Ukraina - /10,7%/, Kazachija 
/7,4%/, Latvija /3,2%/”. /“M. ir g.”, 1978, 
Nr. 12/.

Sąmoninga politika: į Lietuvą plaukia 
kitataučiai, o lietuviai verbuojami įvairiau­
siems darbams į Rusiją. Toks žmonių mai­
šymas reikalingas greitesniam lietuvių nu­
tautinimui ir surusinimui - socialistiniam 
internacionalizmui ir patriotizmui.

(Bus daugiau)
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6 pusi.

TAUTYBIŲ STOVYKLA

— Paspaudėm broliškai rankas, 
sūpynėm darbą ir dainas, sujungėm 
skautiškas širdis, laisvėje vienin­
ga mintis ! Gražioje skautų sto­
vyklavietėje Gilwell Parke kovo 
8, 9 ir 10 dienomis - ilgame savait­
galyje - Viktorijos Etninių Skautų 
Sąjunga suruošė antrąją metinę 
stovyklą. Šia stovykla atžymėta 
Sąjungos statuto įvykdymas bei jo 
tikslas sudaryti progos Sąjungos 
nariams geriau susipažinti ir pasi­
dalinti skautiškomis žiniomis.

Nežiūrint lietingo oro, suvažiavo 
apie 160 atstovu iš tuntų: 8 es­
tai, 20 latvių, 14 lietuvių, 45 len­
kai, 35 rusai, 20 ukrainiečių ir 25 
vengrai. Kiekviena tauta buvo pa­
kviesta pasiųsti grupę skautų virš 
15 m. amžiaus ir skaičius buvo 
neribotas. Gaila, kad ilgojo savait­
galio kiti užsiėmimai atitraukė di­
delį skaičių lietuvių skautų iš Džiu­
go tunto, nes dalyvavo tik 14 skau­
tų. Mūsų kontingento vadovė bu­
vo vyresnioji skautė vyr. si. Biru­
tė Saulytė, tuntininkas s. Henri­
kas Antanaitis - šios Sąjungos pra­
dininkas ir narys vykdomajame 
komitete, kunigaikščio Margio drau 
gininkas skautas vytis vyr. si. V. 
Sadauskas, skautai - si. D. Alekna, 
SI. J. Keblys, kurie nenuilstamai 
kūreno lietuvių pastovyklės laužą, 
net ir per lietų lengvai liepsnos šo­
kinėjo, o ant laužo burbuliavo Įdo­
mus virdulys ir garavo karštas van­
duo, tai kiti pavadino “Lithuanian 
hot water service”. Dalyvavo Jūra­
tės draugovės skautės: K. Baškytė, 
G. Pranckūnaitė, L. Muceniekaitė, 
V. Ramanauskaitė, L. Steel, D. Ta­
mošaitytė, V. Žemaitytė, vyresnio­
sios skautės - Aid. Jokubaitytė ir 
G. Žemaitytė.

Stovyklos štabo pareigas ir prog­
ramos pravedimą pasidalino tuntų 
vadovai: Stovyklos viršininkas es­
tas B. Metsar, adjutantas rusas Yu­
ri I.

Penktadienio vakare - kovo 7 d. 
suvažiavo skautai įrengti pastovyk- 
les. Vakaras praėjo susipažinimu, 
nemažai atpažinta iš praeitos sto­
vyklos.

Stovyklos dienotvarkė puikiai su­
statyta ir ji vyko sklandžiai. Sto­
vyklautojai neturėjo laiko nuobo­
džiauti. Šeštadienį Vėliavų pakėli­
me vyko oficialus Stovyklos atida­
rymas. Gražiai išsirikiavo septy­
nios tautos, visi pasipuošę skirtin­
gomis skautiškomis uniformomis. 
. kiekvienai grupei atskirai pagiedo- 
, us savo himną, vėliavininkai tau­
tiniuose rūbuose kėlė savo tautos 
vėliavas. Plėvesavo Vengrijos, Es­
tijos, Latvijos, Lietuvos, Lenkijos, 
Rusijos ir Ukrainos vėliavos. Tą 
rytą pastovyklės baigė įsikūrimo

Adelaidės lietuvių teatras VAIDILA gegužės 3 d., šeštadienį 7.30 vai. vakare 
Lietuvių Namuose Norwood, stato

VINCO KRĖVĖS DRAMĄ
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darbus. Dauguma pasistatė gražiai 
užvardintus įėjimo vartus. Valgy­
mo laikas buvo vienas iš įdomiau­
sių užsiėmimų, nes kiekviena pas- 
tovyklė atskirai kepė ir pavaišino 
kitus tautiškais valgiais. Po pietų 
lankymo laikas. Sekė įdomi Skau- 
torama, kurią paruošė estas užsiė­
mimų vadovas L. Adamson. Skau­
tai ir skautės tautomis pamaišyti 
ir padalinti į 10 grupių. Konkur­
siniu būdu grupės atliko 10 stočių 
įvairių skautiškų pratimų.

Po Skautoramos, žaidimų vado­
vas skautas vytis v. si. V. Sadaus­
kas suorganizavo tinklinio ir kvad­
ratų komandas. Pirmoji diena bai­
gėsi vėlai pasisekusiu šokių vaka­
ru, kurį paruošė vengrų skautai, 
puikiai išpuošdami salę ir pritai­
kydami gerą muziką.

Sekmadienį po vėliavų pakėlimo 
katalikai skautai dalyvavo šv. Mi­
šiose, kurias aukojo s. kun. P. Dauk 
nys ir pasakė gražų skautams pri­
taikintą pamokslą. Dauguma pri­
ėmė šv. Komuniją. Šv. Mišių metu 
buvo nepaprastas įspūdis kiekvie­
nai tautai savo kalba giedant gra­
žias giesmes. Kitų tikybų skautai 
suėję būreliuose pravedė susimąs­
tymo valandėles.

Pavalgę pietus skautai vėl pada­
linti grupėmis stočių užsiėmimams. 
Į vėliavų nuleidimą atvyko pakvies 
ti tuntų vadovai ir svečiai. Lydint 
maršo muzikai, tvarkingai įžygia­
vo ir išsirikiavo septynios pasto­
vyklės. Stovyklos pasisekimu di­
džiavosi ir mus sveikino australų

Antano Krauso vardo biblioteka
Gegužės 3 d. sueina 10 metų nuo 

Antano Krauso mirties. Australi­
jos Lietuvių Fondo Valdyba nutarė 
šaltinių /reference/ biblioteką, ku­
ri koncentruota Melbourne, ta pro­
ga pavadinti Antano Krauso vardu. 
Bibliotekos atidarymas įvyks ge­
gužės 4 d., sekmadienį, 2 vai p.p. 
Ta proga, dalyvaujant velionio šei­
mos nariams, organizacijų atsto­
vams ir šiaip svečiams, biblioteko­
je bus pakabintas A. Krauso por­
tretas.

A. Krausas buvo tos bibliotekos 
pradininkas. Jis organizavo ir savo 
namuose komplektavo reikšminges­
nių lietuviškų knygų rinkinį, pava­
dinęs tai ALB Krašto Valdybos bi­
blioteka. Po jo mirties darbas bu­
vo sustojęs. Krašto Valdyba 1978 
m. šią biblioteką perdavė AL Fon­
dui. Fondo valdyba jai davė naują 
šaltinių /reference/ bibliotekos var 
dą. Nutarta komplektuoti tik istori­
nės /senienos/ ir mokslinės ver­
tės turinčios knygos. Yra sudarytas 
komitetas sekti lietuvių tautos rei­
kalą liečiančias knygas bei straips­
nius ir svetimomis kalbomis. Kiek 
ištekliai leis, tie leidiniai bus užsa­
komi šiai bibliotekai. Jau sudary­
ta kartoteka ir knygos sunumeruo­
tos. Veikalai bus prieinami visos 
Australijos lietuviams ir šiaip kita­
taučiams, besidomintiems kuria 
nors lituanistine problema. Knygų 
sąrašai bus pasiųsti visoms lietu- 

skautų District Commissioner Ian 
Bieth ir australų vyriausioji skau­
čių vedėja. Stovykla ir svečiai liūdi 
jo septynių tautos atstovų ESGAN 
— Etninių" Skautų Sąjungos Sta­
tuto pasirašymą ir jo vykdymą. 
Čia įvyko rimtas istorinis dalykas, 
ir stovyklautojams buvo garbė da­
lyvauti. Paskui svečiai buvo pa­
kviesti vakarienei ir didžiajam lau­
žui, kurį pravedė stovyklos adjutan 
tas. Kiekviena tauta pasirodė sa­
vo dainomis ir juokingais, išradin­
gais vaidinimais. Prie laužo pasiro­
dė ir kitame rajone stovyklavę vil­
kiukai. Laužui gęstant, gilioje, ra­
mioje nuotaikoje kiekviena tauta 
ratu sustojusi atskirai pagiedojo sa­
vo maldą. Ukrainiečių vakarinė 
giesmė buvo panaši į lietuvių.

Rodos per greitai atėjo pasku­
tinė diena - pirmadienis. Po Vė­
liavos pakėlimo, užsiėmimams skau 
lai buvo padalinti į naujas grupes 
ir turėjo kuo greičiausiai ir tikslin­
giausiai atsakyti ir atlikti trijų la­
pų uždavinius. Po pietų stovykla 
išgriauta ir sutvarkyta. Apie 4 vai. 
Vėliavų nuleidimu pasibaigė sto­
vykla labai įspūdingai. Mūsų tun- 
tininkui s. H. Antanaičiui padėko­
jus Stovyklos ruošos komitetui ir 
štabui už nepaprastą organizavimo 
darbą, stovykla jam sušuko tris 
kartus VALIO ! Paskui sekė svei­
kinimų šūkiai atskirom kalbom. 
Kiekvienai tautai iš eilės giedant 
savo himną, buvo nuleistos vėlia­
vos. Tada visa stovykla sustojom 
dideliu ratu ir supynę rankas at­
skirai pagiedojom maldas ir nuo­
širdžiai atsisveikinom iki sekan­
čios stovyklos.

Birulė Šaulytė

vių bibliotekoms, o taip pat Aus­
tralijos miestų ir universitetų bi­
bliotekoms. Bibliotekai vadovauja 
D. Baltutienė, talkina J. Mikštas.

A. Krausas savo metu buvo Aus­
tralijos lietuvių gyvenime viena 
ryškiųjų kultūrinio gyvenimo asme 
nybių. Įsteigė savo bute lietuvių 
kalbos mokyklą ir joje mokė, pla­
tino lietuvių knygą, vadovavo Aus­
tralijos Lietuvių Kultūros Fondui, 
kurį galima laikyti lyg ir pradinin­
ku dabartinio Australijos Lietuvių 
Fondo Ine. Tiko tat jo vardą iš­
kelti ir vaizdžiai palikti ir ateinan­
čiai lietuvių kartai, kuri jo nebe­
prisimena.

A. Krauso mirties dešimtmečio 
proga jo vardas įrašomas į Austra­
lijos Lietuvių Fondo atminimų kny 
gą, skiriant jam atskirą lapą. Be 
kitko čia tilps ir jo vardu įnašai. 
Pradinį įnašą $ 100 atsiuntė "miru­
siojo našlė Anelė Krausienė. At­
minimo įnašą padidinti turi progos 
visi buvę jo mokiniai, jo vadovauti 
skautai, kolegos , “Romuvos” korpo 
racijos nariai ir šiaip jį pažinę bei 
jo vardą gerbią lietuviai. Įnašus 
Melbourne priima Fondo iždinin­
kas V. Ališauskas, talkininkai — 
J. Meiliūnas, J. Krikščiūnas ir I. 
Alekna; kitose lietuvių kolonijose 
Fondo įgaliotiniai bei talkininkai.

Kazys Zdanius 
AL Fondo Sekretorius
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Popiežius Jonas Paulius II, 
didįjį penktadienį privačiai atėjo 
į šv. Petro baziliką, kur tuo metu 
buvo tūkstančiai tikinčiųjų, ir čia 
daugiau negu valandą laiko klausė 
išpažinčių. Tai tikintiesiems buvo 
didelė ir labai maloni staigmena. 
Turint daugybę kitų svarbių parei­
gų, popiežiam paprastai nelieka 
laiko klausyti išpažinčių. Suteikda­
mas paprastiem tikintiesiems At­
gailos sakramentą išpažinčių klau­
sykloje, Jonas Paulius II norėjo 
pabrėžti nepaprastą šio sakramen­
to reikšmę krikščionio gyvenime. 
Šiuo Sakramentu tikintieji naudo­
jasi ypač Velykų laikotarpyje, nuo­
širdžios atgailos dvasioje susitai­
kindami su Dievu ir su žmonėmis.

** Popiežius Jonas Paulius II 
pranešė, kad nuo gegužės 30 d. iki 
birželio 2 d. jis lankysis Prancū­
zijoje. Šv. Tėvas vyks į Prancūzi­
ją kaip tikinčiųjų Ganytojas, ku­
riam yra svarbūs taip pat auklėji­
mo, mokslo ir kultūros reikalai. 
Sakėsi esąs kviečiamas Prancūzi­
jos vyskupų Konferencijos, taip 
pat valstybės prezidento ir UNES­
CO organizacijos generalinio di­
rektoriaus.

** Pakistano provincijos Laho- 
rės vyskupas Trinidade, atvykęs į 
Romą, suteikė įdomių žinių apie 
katalikybės raidą Pakistane. Pakis­
tane didžioji dauguma gyventojų 
yra musulmonai, bet ir katalikai 
čia labai gyvai ireiškiasi. Katalikų 
Bažnyčia Pakistane yra ypatingai 
veikli socialinėje srityje: ji rūpi­
nasi gerinti žmonių gyvenimo są­
lygas, steigia ligonines, mokyklas, 
globoja vargžus, auklėja jaunimą, 
mokina beraščius skaityti ir rašy­
ti. Pakistane yra leidžiamas vie­
nas katalikų laikraštis, kuris yra 
plačiai skaitomas visame krašte. 
Pagal tradiciją, Evangeliją Pakis­
tane pirmasis pradėjęs skelbti apaš­
talas šv. Tomas.

* * Maldininkų antplūdis Romo­
je Šventosios Savaitės ir Velykų 
proga šiemet apie 20 procentų pra­
lenkė praėjusius metus. Italų turiz­
mo centro apskaičiavimu, Romą 
Velykų laikotarpyje aplankė apie 
vienas milijonas užsieniečių. Tarp 
visų pasaulio rasių bei tautų mal­
dininkų ypač buvo daug jaunimo. 
Turizmu centro pirmininkas Tra- 
vaglini savo pareiškime spaudai 
pažymėjo: “Visų kontinentų jau­
nimas šiemet Velykų proga ypač 
telkėsi apie Šventąjį Tėvą Joną 
Paulių II, kuris jau yra vadinamas 
jaunimo popiežiumi. Visais laikais 
jaunimas mėgo laikytis Romoje, 
nes jį viliojo čia sutelktos religi­
nės bei kultūrinės vertybės. Bet 
dar niekuomet Roma nematė tiek 
daug jaunimo, kaip šiemet Vely­
kų proga...”

Malonu pranešti, kad į VAIDILOS teatro eiles įsijungė daug jaunimo. Kvie­
čiame visus lietuvius gausiai atsilankyti į spektaklį ir paremti lietuviško te­
atro darbą. Režisuoja Vytautas Opulskis.

Bilietai platinami J. J. Bačlūno vardo bibliotekoje, šv. Kazimiero parapijos 
kioske ir spektaklio dieną prie įėjimo.

ADELAIDĖS LIETUVIŲ TEATRAS VAIDILA

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031.

Published by Mr. V. Laukaitis as 
the president of the Lithuanian 
Catholic Federal Committee, 89 
Devon St., Cheltenham Vic. 3192.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

Brisbanės kronika

MELBOURNAS

ALK Federacijos Valdyba nuo­
širdžiai dėkoja kun. Pr. Daukniui 
už Australijos Vyskupų Konferen­
cijai Atsišaukimo paruošimą.

Fawkner kapinėse pašventinti 
paminklai a.a. Viktoro Augūno ir 
Juozo Didžiakio. Jie palaidoti gre­
ta kaip giminės (J. Didžiakis Augū­
no sūnaus kūmas) ir jų antkapiai 
visai panašūs.

Verbų sekmadienį pakrikštyta 
Dalia, Audrė, Rita Didžytė, Marty­
no ir Dalės duktė.

Ateinantį sekmadienį, gegužės 
4 d. pradedame mėnesį už perse­
kiojamą Bažnyčią Lietuvoje. Pa­
maldose organizacijos kviečiamos 
dalyvauti su vėliavomis. Bus padė­
tas kančios vainikas prie lietuviš­
ko kryžiaus bažnyčioje. Kartu pra­
dedame ir gegužės mėnesį - maldą 
į Mariją. Pirmą sekmadienį kalbė­
sime Tikinčiųjų maldą į Mariją, 
o Komunijos metu bus giedama ge­
gužinė giesmė. Kitais sekmadie­
niais po Mišių bus giedama Marijos 
litanija.

Po Mišių koncertas Lietuvių Na­
muose 2.30 vai. p.p.

Gegužinės pamaldos Parapijos 
Name Kensingtone per visą gegu­
žės mėnesį kiekvieną šeštadieni 
6 vai. vak.

Gyvojo Rožančiaus nariai gegu­
žės mėnesį meldžiasi, kad Lietuva 
išliktų Marijos žeme.

Motinos Dieną minėsime gegužės 
antrą sekmadienį. Sv. Mišias už mū 
sų visų motinas auką įmesti į dė­
žutę prie bažnyčios durų. Po Mišių 
minėjimas Lietuvių Namuose, kurį 
organizuoja Parapijos mokykla.

Parapijos mokyklos tėvų susirin­
kimas ateinantį sekmadieni, gegu­
žės 4 d., 10 vai. mokyklos klasėje. 
Tėveliai prašomi atvedę vaikus į 
mokyklą užeiti pasitarti.

Tėviškės Aidų redakciją aplankė 
Eugenijus Stankevičius iš Pertho. 
Ten jis yra aktyvus veikėjas.

Parapijai aukojo:
$ 75 - A. Tomkevičius; $ 50 - V. 

Motuzą; $ 20 - V. Kasperaitis; $ 10 
K. Kazlauskas.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Jūsų kun. Pr. Vaseris

Giliai užjaučiame mūsų mielą poetą Juozą Mikštą, 
mirus Lietuvoje jo mylimai žmonai

A. A. VALERIJAI MIKŠTIENEI

Duok, Dieve, jai amžiną ramybę I

ALK Federacija "Tėviškės Aidų" Redakcija

LKB KRONIKOMS LEISTI SĄJUNGOS /)

KONCERTAS J
Gegužės 4 d., sekmadienį, 2.30 vai. p.p. d
MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE $

Dainuoja solistė ELENA BLANDYTĖ. Pranešimas di- ()
sidento ROMO GIEDROS ir LKB Kronikoms Leisti W
Sąjungos pirm. kun. K. KUZMINSKO. (/

Įėjimas $ 3.

SYDNĖJUS
Gegužis — Marijos mėnuo

Su šiuo gražiausiu pavasario mė­
nesiu Lietuvoje yra neatskiriamai 
susipynę Marijos garbinimo litani­
ja, giesmės - tai brangūs jaunystės 
ir Tėvynės prisiminimai.

Daug gražių pastangų ir uolumo 
yra parodyta ir čia Australijoje — 
rudenėjančiame gegužy - gaivinti 
bei puoselėti mūsų brangią religinę 
praktiką.

Gegužinės pamaldos bus gieda­
mos kas sekmadienį tuojou po šv. 
Mišių mūsų bažnyčioje.

Taip pat kiekvieną penktadienį 
Lietuvių klubo patalpose 7 vai vak.

Raginu šeimas, organizacijas, kad 
susitarę pakviestų kunigą pamal­
doms vadovauti.

Jau numatyta, gegužės 1 d. pa­
maldos K. E. Badauskų namuose, 
Strathfield, o 31 d. užbaigimas pas 
Alfą Savickienę Lidcombe.

Pamaldos Wollongong©
Lietuviškos pamaldos Wollongon- 

ge gegužės 4 d. 5 vai. p.p. St. Fran­
cis koplyčioje. Po šv. Mišių bus 
giedamos gegužinės pamaldos.

Pagerbsime motinas
Jungdami su šio krašto papro­

čiais, Motinos pagerbimui skiria­
me gegužės 10-11 d.d. Šeštadienį 
10 vai. 2EA lietuvišką radijo va­
landą Motinų pagerbimui atlieka 
Sydney Lietuvių Parapijos mokyk­
la ir Ateitininkai, šeštadienį 4 vai. 
p.p. Lietuvių kapinėse Rookwood 
pamaldos už mirusias motinas šiose 
kapinėse ir visame pasaulyje. Pra­
šau papuošti kapus žvakutėmis ir 
gėlėmis.

Sekmadienį, gegužės 11 d. iškil­
mingos pamaldos St. Joachim's ba­
žnyčioje, Lidcombe, už gyvas ir 
mirusias motinas, giedant Dainos 
chorui. Norintieji atskirų šv. Mišių, 
savo intencijas bei aukas gali per­
duoti kunigams arba aukų voke­
liais, įdedant rinkliavoj ar dėžutėj. 
Ypač kviečiamas jaunimas kuo dau 
giau priimti šv. Komuniją, auko­
jant ją už savo motiną. Išpažinčių 
bus klausoma nuo 10 vai.

Parapijos salėje tuojau po pamal­
dų motinų pagerbimas: mokyklos 
ir ateitininkų jaunųjų minčių, po­
ezijos bei dainų pynė apie Motinos 
pasiaukojimą ir meilę. Po jaunųjų 
programos ateitininkai ruošia ka­
vutę motinoms ir svečiams. Kvie­
čiami visi.

Kun. P. Butkus

Ypatingos Domicėlės Malinauskie­
nės mirties metinės

Daugiau kaip prieš metus Bris- 
banėje mirė Domicėlė Malinaus­
kienė. Velionė buvo labai uoli lie­
tuviškų pamaldų ir lietuviškų pa­
rengimų lankytoja. Tuo būdu ji su­
augo su visa Brisbanės lietuvių ben 
druomene. Mirdama ji pareiškė no­
rą, kad į jos metines būtų pakvies­
ti lietuviai. B. Malinauskas, velio­
nės vyras, vykdydamas mirusios 
žmonos pageidavimų, užprašė šv. 
Mišias, per kurias choras gražiai 
giedojo giesmes, pakvietė visus tą 
sekmadienį bažnyčioje dalyvavu­
sius lietuvius atvykti į Lietuvių 
Namus gedulingiems pietums, ku­
riuos paruošė p.p. Ruzgiai, talki­
nami savo anūkės Julijos Ruzgy­
tės ir kitų moterų.

Sesutės Prašmuiaitės pas Brisbanės 
jaunimą

Zita ir Birutė Prašmutaitės iš 
Melbourne, viešėdamos Queenslan- 
de, vieną sekmadienį po lietuviškų 
pamaldų susitiko Lietuvių Namuo­
se su Brisbanės mergaitėmis, daly­
vaujant ir Rasai Statkuvienei iš 
Melbourne. Susitikimas buvo labai 
naudingas, nes buvo daug papasa­
kota brisbanietėms, kaip jaunimas 
veikia kitose kolonijose ir jos pa-

MELBOURNAS
KLUMPAKOJIS VYKSTA Į 

ČIKAGĄ

Melbourno tautinių šokių grupė 
Klumpakojis yra pakviestas daly­
vauti Pasaulio lietuvių tautinių šo­
kių šventėje kuri vyks šių metų 
liepos 4-5 d.d. Čikagoje. Klumpa- 
kojo šokėjai laiko didele garbe at­
stovauti Australijos lietuvius ir 
jau kuris laikas kaip 18 šokėjų, 
vadovaujamų Angelės Morkūnie­
nės, intensyviai repetuoja šokius.

Tačiau yra problemų. Dauguma 
šokėjų yra studentai arba neseniai 
pradėję darbą jauni žmonės. Du 
Šokėjai visai sunkiai verčiasi, o ke- 
kelionės išlaidos yra nemažos.

Gegužės 17 d. Lietuvių Namuose 
šokėjai rengia kabareto vakarą su 
programa, į kurį visi prijaučiantie­
ji prošomi atsilankyti, o lietuviškos 
organizacijos prašomos paremti fi­
nansine auka, išleidžiant mūsų šo­
kantį jaunimą į Čikagą.

Administratorius

CANBERRA
A.A. SOFIJA KLYGIENĖ

Balandžio 17 d. mirė Sofija Kly- 
gienė Canberros ligoninėje. Liko 
giliame nuliūdime vyras Petras, 
duktė Eugenija, jos vyras Tadas, 
anūkai Andrius ir Eugenija su vy­
ru, sūnus Mindaugas su šeima Ame­
rikoje, ir kiti giminės Lietuvoje. 

kviestos atvykti į Adelaidę. Gali­
mas dalykas, kad brisbanietės mer­
gaitės susiorganizuos ir 'pasirodys 
Adelaidės Lietuvių Dienose.

Motinos Dienos Minėjimas
Vyks gegužės 3 d., šeštadienį, 

Railway Instituto salėje. Pradžia 
7 vai. vak. Programoje numatyta 
du gyvi paveikslai ir jaunimo pa­
sirodymas.

Margučių konkursas
Labau daug reklamuotas ir ragin­

tas margučių konkursas tikrai ne­
įvyko, nes nebuvo varžovų. Tik 
dvi mergaitės: Sativa Hammond ir 
Marytė Patkauskaitė atsinešė mar­
gučių. Varžovų komisija: A. Le- 
ningas, V. Luckaitė ir R. Platkaus- 
kienė abiem paskyrė po 3 dolerius 
premijos. Kiti pinigai, kuriuos J. 
Ruzgys buvo skyręs margučių kon­
kursui, buvo grąžinti jam.

P E R T H A S
MOTERŲ DRAUGIJOS PIETŪS

Balandžio 13 d., sekmadienį, tuoj 
po pamaldų Lietuvių Namuose Mo­
terų Draugija suruošė inauguraci­
nius pietus.

Prie gėlėmis papuoštų stalų su­
sėdo 96 žmonės. Labai skanius pie­
tus pagamino Emilija Čižeikienė 
su pagalbininkėmis - Lile Grine­
vičiene, Mėta Vaičiūniene, Birute 
Kateiviene, Marija Stankevičiene 
ir Birute Andreikute. Aguonų py­
ragą iškepė Elena Andreikienė. Ne­
stokojo nei šalto, putojančio alu­
čio, gi drąsesni paragavo net ir 
stipresnio. Baigiantis pietums prof. 
Zigmas Budrikis visų dalyvių ir 
savo vardu padėkojo šeimininkėms 
už skanius pietus ir vyriausiai am­
žiumi dalyvei 92 metų Jurgelienei, 
jam pasiūlius, sugiedota Ilgiausių 
Metų.

Draugija neseniai įsikūrė ir da­
ro tik pirmus nedrąsius žingsnius, 
bet bendrupmenės smarkiai remia­
ma, jau pasiekė žymių laimėjimų.

Velykų pirmą dieną "per ALFAS 
sportininkų išleistuves Vaclovas Va 
lodka paaukojo Draugijai bonką 
Scotch Whisky, kurią tuoj paleido 
loterijon. Be to, Jurgis Rutkūnas 
paaukojo $ 4. Tai buvo pirmos D-jos 
pajamos, už kurias nupirkta Lietu­
vių Namų stalams staltiesės, lėkš­
tės, peiliai, šakutės ir kt. Suaukojo 
bendruomenės nariai. Pabendravę 
kelias valandas, sotūs skirstėmės 
namo, laukdami sekančio subuvi­
mo. Teko nugirsti, kad Draugija 
rengiasi panašius pietus rengti kas 
mėnesį. Geros sėkmės ! J. P.

Parduodami įvairios veis­
lės ir dydžio arkliai. Skara-' 
binti Melbourne 3. Saltmarie- 
nei telef. 306 2920.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

SPORTO BALIUS
gegužės 3 d. šeštadienį 7.30 vai. vak.

Karšta vakarienė, geras orkestras, turtinga loterija 
Įėjimas $ 9. Jauniams, pensininkams $ 6.

Bilietai: L. Mackevičiūtė telef. 560 6187
D. Muceniekaitė telef. 534 4868.

Sporto Klubas Varpas
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Bendruomenės
Per Velykų šventes balandžio 4 

ir 5 d.d. Adelaidėje buvo Studijų 
Dienos, kurias pravedė jaunimas.

Šalia Studijų Dienų Adelaidės 
Lietuvių Namuose įvyko ir ben­
druomenės pirmininkų bei seniūnų 
konferencija.

Kiekvieną dieną bendruomenės 
vadovai iš ryto dalyvaudavo Stu­
dijų Dienų paskaitose, o po pietų 
turėdavo savo atskirus posėdžius.

Pirmąją Studijų Dieną visi da­
lyviai po pietų nuvyko į Adelai­
dės L. Kat. Centro bažnyčią ir da­
lyvavo Didžiojo Penktadienio pa­
maldose. Po pamaldų sugrįžus į Lie 
tuvių Namus prasidėjo bendruome­
nės vadovų konferencijos posėdžiai. 
Konferenciją atidarė ALB Kraš­
to Valdybos pirm. V. Neverauskas, 
pasveikindamas suvažiavusius ben­
druomenės vadovus ir palinkėda­
mas sėkmingo darbo.

Pirmoji konferencijos diena buvo 
pradėta su atstovų pranešimais. 
Konferencijoje dalyvavo visa Kraš­
to Valdyba, Adelaidės Apyl. pirm. 
C. Zamoiskis, vicepirm. V. Vosy­
lius, Canberros Apyl. Valdybos 
atstovas A. Balsys, Geelongo Apyl. 
Valdybos sek. Dr. R. Šarkis, La­
trobe Valley seniūnė V. Koženiaus- 
kienė, Melbourne Apyl. Valdybos 
pirm. Alb. Pocius, sekretorė Aldo­
na Butkutė ir Mūsų Pastogės re­
daktorius V. Kazokas.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad dėl 
tolimų atstumų ir dėl kiekvienoje 
valstijoje skirtingo gyvenimo tem­
po apylinkių veikla kiekviename 
mieste yra skirtinga, bet principe 
visi siekia to paties tikslo kovoje 
dėl Lietuvos laisvės ir lietuvybės 
išlaikymo jaunojoje kartoje.

Visi atstovai pareiškė savo so­
lidarumą Krašto Valdybai, nors 
Krašto Valdybos sekr. Martynas 
Pocius ir nusiskundė, kad beveik vi 
si neskuba atsakyti į laiškus ir lai­
ku nesuteikia reikiamas žinias apie 
savo apylinkės veiklą, bet čia jau 
daugiau ne solidarumo stoka, bet 
paveldėta tikra australiška tingi­
nystė.

Kalbant apie lietuvybės išlai­
kymo reikalus, buvo nutarta visais 
būdais remti savaitgalio mokyklas, 
lituanistinius kursus ir jaunimo or­
ganizacijas.

Politinėje veikloje kelti Lietu­
vos vardą Australijos visuomenės 
ir valdžios žmonių tarpe, ieškant 
su jais draugiškų kontaktų. 
Atstovai taip pat paprašyti atkreip­
ti didesnį dėmesį teikiant moralinę 
ir politinę paramą Lietuvos rezis­
tencijai. Nutarta globoti politinius 
kalinius ir kiekviena apylinkė pa­
siima savo globai vieną politinį 
kalinį, jam rašant laiškus, siun­
čiant siuntinėlius arba teikiant pa­
ramą jo šeimos nariams.

Melbourno Apylinkei pavesta 
globoti politini kalinį Viktorą Pet­
itų, Adelaidės - N. Sadūnaitę ir 
A. Terlecką.

Sekančią dieną po pietų vyko 
tolimesni konferencijos posėdžiai. 
Išsamius pranešimus apie savo veik 
ią padarė Krašto Valdybos nariai. 
Krašto Valdybos iždininkas nusis­
kundė, kad mes per tautines šven­
tes aukojame daugiausia Tautos 
Fondui, kurio svarbumą niekas ne­
ginčija, bet neturėtume pamiršti 
ir savo bendruomenės, kuri dėl lė­
šų stokos daug naudingų darbų ne­
gali atlikti, nes kasoje švilpia vėjai 
ir už pašto ženklus valdybų nariai

vadovų konferencija
moka iš savo privačios kišenės, 
o kur lėšos pirkti knygoms anglų 
kalba apie Lietuvą, kuriomis rei­
kia aprūpinti parlamentarus ir uni­
versitetų bibliotekas. Kur lėšos pa­
dėti savaitgalio mokykloms ir jau­
nimo stovykloms. Manau švenčių 
dalyviai neturėtų tuščiomis pra­
eiti pro bendruomenės aukų stalą.

Mes taip pat įpratome iš ben­
druomenės viską gauti veltui, nors 
savo darbovietėje ir penkių minu­
čių nedirbame savo “bosui” veltui.

Krašto Valdybos narė kultūri­
niams reikalams G. Vasiliauskienė 
pranešė, kad gegužės mėn. pradžio­
je Sydney, Adelaidę ir Melbour- 
ną aplankys solistė Elena Blandytė. 
Kartu atvyksta disidentas R. Gied­
ra ir kun. K. Kuzminskas, Liet. 
Kat. Bažnyčios Kronikų leidimo 
reikalais.

Svečių pranešimai ir koncertai 
bus Sydnėjuje balandžio 27 d., Ade­
laidėje gegužės 10 d. ir Melbourne 
gegužės 4 d. Lietuvių Namuose, 
sekmadienį 2.30 vai. p.p. Taip pat 
liepos mėn. į Australiją atvyksta 
solistė P. Ragienė. Jos koncertai 
bus Adelaidėje liepos 19 d., šeš­
tadienį, Melbourne liepos 20 d., 
sekmadienį ir Synėjuje liepos 26 d., 
šeštadienį.

Krašto Valdybos pirm. V. Ne- 
verauskui darant pranešimą apie 
artėjančias Lietuvių Dienas Ade­
laidėje, paaiškėjo, kad susilauksi­
me daug svečių iš Amerikos, Ka­
nados ir Europos.

Atvyksta Pasaulio Liet. Bedruo- 
menės pirm. Vyt. Kamantas ir Dr. 
Kriaučeliūnas, poetas Santvaras, 
vyskupas Brizgys ir apie 40 spor­
tininkų.

Šitie garbingieji svečiai dar ne­
žinia ar prieš Lietuvių Dienas ar po 
jų lankys ir kitas Australijos lie­
tuvių kolonijas. Daugumas reiškė 
pageidavimą, kad svečiai aplankytų 
Sydney ir Melbourno kolonijas 
prieš Lietuvių Dienas arba prieš 
Kalėdų šventes, nes jau po Naujų 
Metų visi išvažinėj a atostogų, kiti 
dar nebus grįžę iš Lietuvių Dienų, 
o jaunimas yra Skautų Rajono sto­
vykloje. Po Naujų Metų sunku su­
šaukti žmones į koncertus ar pa­
skaitas. Taip pat ir visi parlamenta­
rai yra tada išvažiavę į savo dva­
rus ar vasarvietes ir negalima su­
rengti svečių pristatymo.

Taip pat reikėtų atsižvelgti ir į 
mūsų organizacijų vadovus, kurie 
per metus veltui dirbdami ben­
druomenės labui, nors vieną sa­
vaitę po N. Metų galėtų praleisti 
kartu su savo šeima. Jeigu garbingi 
svečiai aplankytų visas kolonijas 
prieš Kalėdų šventes, tai visi jų 
priėmimai būtų daug efektingesni.

Per konferenciją paskaitininkas 
Viktoras Baltutis iškėlė klausimą 
dėl Bendruomenės Statuto pakei­
timo. Jis siūlė renkamų atstovų 
skaičių sumažinti apylinkėse iki 
6, o papildyti jį pakviečiant Lie­
tuvių Namų Tarybos pirmininkus, 
Skautų, Sportininkų ir Jaunimo 
S-gos atstovus, Talkos kooperaty­
vo pirm., kapelionus, abiejų laik­
raščių redaktorius ir Liet. Kat. Fe­
deracijos pirmininką. Tada visos 
pajėgesnės organizacijos būtų at­
stovaujamos Krašto Taryboje.' Ne­
sant vieningo nutarimo buvo pasiū­
lytas kompromisas, kad į Tarybą 
kviesti tik Federalinius didžiųjų 
organizacijų pirmininkus, Kunigų 
Sekretoriato atstovą, abiejų laikraš 

čių redaktorius ir mokyklų vedėjus. 
Pasiūlymai palikta nuspręsti Tary­
bos suvažiavime.

Bendrai paėmus konferencija ir 
Studijų Dienos praėjo sėkmingai 
ir buvo labai naudingos pasikeisti 
žiniomis ir darbo praktika, nusta­
tant ateities veikimo gaires.

Gaila, kad pirmininkų ir seniū­
nų konferencijoje nesimatė Jauni­
mo Sąjungos, Sportininkų ir Kuni­
gų Sekretoriato atstovų. Nežinau 
ar kas nors pamiršo pakviesti ar 
jie negalėjo atvykti, o tačiau jų 
dalyvavimas būtų buvęs labai nau­
dingas Bendruomenės ateičiai.

Konferencijos dalyviai nutarė, 
kad tokios formos pasitarimus su­
šauktų kiekviena Krašto Valdyba 
pirmoje savo kadencijos pusėje.

Ačiū Adelaidės lietuviams už pa­
rodytą nuoširdumą Studijų Dienų 
ir Konferencijos dalyviams. Iki pa­
simatymo Lietuvių Dienose Ade­
laidėje.

Alb. Pocius

ATSKIRI KVADRATAI

Bėga dienos, slenka metai 
Nusidilina kvadratai 
Kaž kur dingo praeitis 
Gi miglota ateitis 
Ar dar gero ką atneš 
Ar jau tik užbers žemes 
Ant priblėsusių akių 
Kai išeisim takeliu 
Tuo pačiu visi kur eis 
Bet nei vienas nepareis ... 
Niekas tau nebepadės 
Kai keliausi prie duobės 
Neapgins mieli draugai 
Neišgelbės pinigai ! 
Nors klebonas bus draugu 
Po velėna kiš abu 
Iš ten niekas neišlys 
Grįžęs nebepasakys 
Ar ten karšta, ar vėsu - 
— Sužinosim su laiku.

Sydnejaus Lietuvių Klube

16—18 East Terrace, Banksiown NSW Tel. 708 1414.

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS

Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vai.

šeštad. 6 — 10 vai. vak.
sekmad. 1 — 10 vai. vak.

Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10.30 v. v. 
Ketvirtad. 4 vai. iki 11 v. v., penktad. 4 vai. iki 12 v. v.
Seštad. 2 vai. iki 1 v. ryto, sekmad. 12.30 v. iki 10.30 v. v.

šeštadienio ir sekmadienio vakarais groja Populiari šokių 
kapela.

Nariai, kurie perka gėrimus didesniais kiekiais spiritinius 
gėrimus gauna 10% nuolaidos, o alaus 5%.

Antradieniais stalo tenisas.
Trečiadieniais šachmatai.
Ketvirtadieniais dvigubi “jackpotai”.

Šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienų metu vyrai 
privalo dėvėti kaklaryšius. į
Šokiai šeštadieniais nuo 8 vai. vak. iki vidurnakčio.
Šokiai sekmadieniais nuo 7 vai. vak.

Jei norėtumėte klube atšvęsti gimtadienį, vardines, su­
kaktuves, praneškite sekretoriui ar vedėjui, kurie tai pro­
gai mielai užsakys kapelą.

LIETUVOS ISTORIJOS
VAIZDINĖ SANTRAUKA

Sudarė Vilius L. Dundzila. Spau­
dai paruošė Petras Aleksa. Iliustra­
cijos iš Br. Kviklio archyvo. Spaudė 
M. Morkūno spaustuvė Čikagoje. Iš 
leido 1979 m. “Dirvos” bendrovės 
įpėdiniai: Antanas, Tomas ir Vilius 
L. Dundzilai, 3001 W. 59-th. St., 
Chicago, IL 60629.

Tai aštuonių puslapių sulanksto­
mas Lietuvos istorijos konspektas, 
pateiktas vaizdais ir datomis, greti­
mai rodant, kas tuo pačiu metu vy­
ko kaimyninėse tautose ir aplamai 
pasaulio istorijoje. Ieškant naujų 
metodų ir naujų priemonių litua­
nistiniam švietimui, čia pateiktasis 
išradingas ir simpatingai žengtas 
žingsnis yra labai sveikintinas. Juo 
labiau, kad ir spaudos atžvilgiu bei 
visu struktūriniu sutvarkymu leidi­
nys savo paskirtį puikiai atlieka. Jo 
kaina $ 2, gaunamas ir “Drauge”.

Nors vakaras už lango temsta 
Tačiau širdelė nebesensta 
Štai, ant pakaušio žilas plaukas 
Vietoj ramiai kad galo laukęs 
Staiga kaž kaip tai susipurto , 
Ir vėl linksmos jaunystės burtai 
Širdelės stygą pakutena 
Ir amžių gražų atgyvenęs 
Diedukas su bobute skirias: 
— Žiūrėk, koks aš mandrus dar 

vyras 1 
Ar oras čia ar tokie metai, 
Naujienos šitokios neretos ! 
Senelis lazdą meta šonan 
Ir ieškos jauną, dailią žmoną 
Vietoj, kad žaidęs su anūkais, 
Naujos šeimos lizdelį suka 
Kaip sakalas padangėj skraido 
Ir mažesnius už save baido 
Tačiau kai reiksią atsitūpti 
Seni sparneliai gali lūžti - -

1 I
LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS |

FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD.
17 RAILWAY PDE. S

FAIRFIELD, NSW.
Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą. :j
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